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 JOHDANTO 

 

 

Suhtautuminen vammaisuuteen on ollut syrjinnän leimaamaa ja se on sisältänyt 

tietämättömyyttä, ymmärtämättömyyttä, välinpitämättömyyttä ja jopa pelkoa. 

Vammaisuutta on tarkasteltu 1970-luvun puoliväliin asti ensi sijassa lääketieteen 

ja hoidon kautta. Tästä syystä vammaisia ihmisiä hoidettiin usein erillään omissa 

laitoksissa. Myöhemmin vammaisuutta on alettu tarkastella myös sosiaalisesta 

näkökulmasta. (Kuosma, 2018, s. 23.)  

 

Suomen perustuslain mukaan jokainen ihminen on keskenään lain edessä yh-

denvertaisia (L 731/1999 6. §.) Kuitenkin edelleen nykypäivänäkin vammaiset ih-

miset kokevat syrjintää, ja esimerkiksi yhteiskunnan palvelut eivät ole saatavilla 

heille yhdenvertaisesti.  

 

Tämän opinnäytetyön aiheena on liikuntavammaisten lasten yhdenvertaisuuden 

toteutuminen. Opinnäytetyöni keskeiset käsitteet ovat vammaiset lapset, yhden-

vertaisuus ja osallisuus. Opinnäytetyöni tavoitteena on tuoda ilmi liikuntavam-

maisten lasten yhdenvertaisuutta, miten se toteutuu tällä hetkellä ja mitä kehitet-

tävää siinä mahdollisesti olisi? Toteutin haastattelututkimuksen liikkumisen apu-

välineitä tarvitsevien vammaisten lasten vanhemmille ja selvitin, miten he kokevat 

lapsensa yhdenvertaisuuden ja osallisuuden toteutuvan.  

 

Opinnäytetyön työelämäyhteistyökumppanina toimi Vammaisperheyhdistys Jaa-

tinen ry, joka tekee valtakunnallista vaikuttamistyötä vammaisten lasten ja nuor-

ten sekä heidän perheidensä hyväksi. Yhdistyksen toiminnassa esille nousee 

muun muassa voimavaralähtöisyys, ihmisoikeusperustaisuus, luovuus ja ilo. 

(Vammaisperheyhdistys Jaatinen ry, i.a.-c.) Jaatinen ry:llä on meneillään Täyttä 

elämää -hanke (2021–2023), jossa kehitellään vammaisperheille sopivaa työka-

lua, joka tekee näkyväksi lapsen ja perheen tilanteen ja jota voi käyttää keskus-

telun pohjana ja kuulemisen työkaluna palveluita suunnitellessa (Vammaisper-

heyhdistys Jaatinen ry, i.a.-b). Hyödynnän tässä opinnäytetyössä Täyttä elämää 

-hankkeen toteuttamaa kyselyä, joka käsitteli vammaisen tai erityistä tukea tar-

vitsevan lapsen hyvinvointia sekä oikeuksien toteutumista.  
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Opinnäytetyö sisältää myös oman luvun liittyen vammaisuuteen Suomen evan-

kelisluterilaisessa kirkossa. Haastattelin aiheeseen liittyen vammaisuuden ja saa-

vutettavuuden asiantuntijaa Katri Suhosta, joka vastaa saavutettavuudesta koko-

naiskirkollisella tasolla. Selvitin, kuinka kirkko omalla sektorillaan pyrkii vaikutta-

maan vammaisten yhdenvertaisuusasioihin.   
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 VAMMAISUUS 

 

 

Vammaiset ihmiset ovat maailman suurin ja syrjityin ihmisryhmä. Vammaisiin ih-

misiin kohdistuu hyvin usein ennakkoluuloja, syrjintää, poissulkemista ja jopa vä-

kivaltaa. Vammaisilta henkilöiltä saatetaan evätä oikeus koulutukseen, tervey-

denhuoltoon ja yhteiskunnalliseen osallistumiseen yksinomaan heidän vam-

mansa perusteella. Vammaisille henkilöille kuuluvat samat ihmisoikeudet kuin 

muillekin ihmisille. YK:n vammaisten henkilöiden oikeuksia koskeva yleissopimus 

hyväksyttiin YK:n yleiskokouksessa 13.12.2006. Sopimuksen tarkoituksena on 

varmistaa vammaisille henkilöille täysimääräisesti sekä yhdenvertaisesti kaikki 

samat ihmisoikeudet ja perusvapaudet kuin muillakin ihmisillä on. Tämän lisäksi 

sopimuksen tarkoituksena on edistää vammaisten henkilöiden ihmisarvon kunni-

oittamista. Suomi allekirjoitti sopimuksen 30. maaliskuuta 2007. (Kuosma, 2018, 

s. 14.) 

 

 

2.1 Vammaisuuden määritelmä 

 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen mukaan vammaisuus käsitteenä on aina si-

doksissa yhteisöön sekä siihen ympäristöön, jossa sitä käytetään. Vammaisuus 

on yhteiskunnan ja yhteisön mallin, historiallisten tilanteiden sekä asenteiden 

määrittämää.  Vammaisuus on aina viime kädessä yksilön itsensä määriteltä-

vissä oleva asia. Vammaisuutta kuitenkin määritellään sekä arvioidaan erilaisten 

tukien ja palveluiden myöntämisen yhteydessä. Määrittelyssä on tärkeää, että se 

ei johda kielteiseen tai syrjivään leimautumiseen. (Vammaisuus, 2022.) 

 

YK:n vammaissopimuksessa vammaisuuden määritelmä on: "Vammaisiin henki-

löihin kuuluvat ne, joilla on sellainen pitkäaikainen ruumiillinen, henkinen, älylli-

nen tai aisteihin liittyvä vamma, joka vuorovaikutuksessa erilaisten esteiden 

kanssa voi estää heidän täysimääräisen ja tehokkaan osallistumisensa yhteis-

kuntaan yhdenvertaisesti muiden kanssa" (Yleissopimus vammaisten henkilöi-

den oikeuksista, 2016). Tässä opinnäytetyössä vammaisella lapsella tarkoitetaan 

lasta, jolla on pitkäaikainen ruumiillinen, henkinen, älyllinen tai aisteihin liittyvä 
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vamma, joka voi estää heidän täysimääräisen osallistumisensa yhteiskuntaan yh-

denvertaisesti muiden kanssa.  

 

 

2.2 Vammaispalvelulaki 

 

Vammaispalvelulain tarkoituksena on edistää vammaisen henkilön edellytyksiä 

elää ja toimia muiden kanssa yhdenvertaisena jäsenenä sekä ehkäistä ja poistaa 

vammaisuuden aiheuttamia haittoja ja esteitä. Vammaisella henkilöllä tarkoite-

taan tässä laissa henkilöä, jolla on vamman tai sairauden takia pitkäaikaisesti 

erityisiä vaikeuksia suoriutua tavanomaisista elämän toiminnoista (L 380/1987 2. 

§, 1. §.) 

 

Vammaispalvelulain mukaan hyvinvointialueen tulee huolehtia siitä, että vammai-

sille tarkoitetut palvelut sekä tukitoimet järjestetään sisällöltään ja laajuudeltaan 

sellaisina kuin hyvinvointialueella esiintyvä tarve edellyttää. Tämän lain mukais-

ten palvelujen ja tukitoimien tarpeen selvittäminen on aloitettava viimeistään seit-

semäntenä arkipäivänä sen jälkeen, kun vammainen henkilö, hänen laillinen 

edustajansa tai omaisensa, muu henkilö tai viranomainen on ottanut yhteyttä so-

siaalipalveluista vastaavaan hyvinvointialueen viranomaiseen palvelujen saa-

miseksi. (L 380/1987 3. §.) 

 

Hyvinvointialueen tulee järjestää vaikeavammaiselle henkilölle kohtuulliset kulje-

tuspalvelut niihin liittyvine saattajapalveluineen sekä päivätoimintaa, henkilökoh-

taista apua ja palveluasumista, jos henkilö vammansa tai sairautensa vuoksi vält-

tämättä palvelua tarvitsee suoriutuakseen tavanomaisista elämän toiminnoista. 

Hyvinvointialueella ei kuitenkaan ole erityistä velvollisuutta palveluasumisen eikä 

henkilökohtaisen avun järjestämiseen, jos vaikeavammaisen henkilön riittävää 

huolenpitoa ei voida turvata avohuollon toimenpitein. (L 380/1987 8. §.) 
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2.3 Liikuntavamma 

 

Tässä opinnäytetyössä liikuntavammaisella ihmisellä tarkoitetaan ihmistä, joka ei 

pysty liikkumaan itsenäisesti tai ilman apuvälinettä. Liikkumisen apuväline voi olla 

esimerkiksi pyörätuoli tai rollaattori. Liikuntavammoja on erilaisia. Liikuntavam-

man voi aiheuttaa tapaturma tai sairaus tai se voi olla myös synnynnäinen. Esi-

merkiksi cp-vamma on aivojen vaurio, joka hankaloittaa kehon liikkeiden hallin-

taa. Oikealla tuella sekä hyvillä apuvälineillä liikuntavammainen ihminen voi osal-

listua yhteiskuntaan yhdenvertaisesti muiden kanssa. (Raunetvuo & Sipilä, 

2022.) 

 

Cp-vamma on lapsilla yleisin syy liikuntavammaisuuteen. Suomessa syntyy vuo-

sittain noin 100–120 lasta, joilla todetaan cp-vamma. Vamma on pysyvä, mutta 

oireiden asteet vaihtelevat lievästä liikunnallisesta hankaluudesta vaikeaan lii-

kuntavammaan.  Cp-vammassa kyseessä on aivovaurio liikettä säätelevillä alu-

eilla. Vaurion ajankohta voi olla sikiöaikana, vastasyntyneisyyskaudella tai var-

haislapsuudessa ennen kolmatta ikävuotta. (Terveyskylä, 2018.) 

 

Cp-vammaan liittyvät ensisijaiset motoriset häiriöt ovat asentoon, ryhtiin ja liikkei-

siin vaikuttava poikkeava lihasjänteys, tasapainon hallinnan ja koordinaation häi-

riöt sekä heikon lihasvoiman ja motorisen kontrollin vaikeudet. Hermoston muo-

vautuvuuden ansiosta cp-vamman oireita voidaan lievittää kuntoutuksella esi-

merkiksi fysioterapialla. Cp-vamma saattaa vaikeuttaa myös puheen tuottami-

seen tarvittavien lihasten tahdonalaisia liikkeitä, jolloin artikulaatio vaikeutuu. 

Myös aistien yli- tai aliherkkyys saattavat liittyä cp-vammaan. Toiminnallisen 

näön ongelmat näkyvät esimerkiksi liikkumisen kömpelyytenä ja silmä-käsi-yh-

teistyön vaikeutena ja näin ollen vaikeuttavat tilan hahmottamista. Näkövamma 

ja muut näkemisen haasteet saattavat vaikeuttaa myös kommunikaatiota ja 

yleistä oppimista. Cp-vamma ei tarkoita kehitysvammaa. Osalla henkilöistä, joilla 

on cp-vamma, on myös kehitysvamma. (CP-liitto, i.a.-a.) 
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2.4 Apuvälineet 

 

Apuvälineiden avulla voidaan helpottaa lapsen liikkumista sekä sisällä että ul-

kona. Apuvälineiden tarkoituksena on edesauttaa ja kuntouttaa arjen toimintoja 

sekä tukea lapsen osallistumista arjessa. (Terveyskylä, 2017.) Apuväline edistää 

tai ylläpitää käyttäjänsä toimintakykyä silloin, kun toimintakyky on heikentynyt 

vamman tai sairauden vuoksi (CP-liitto, i.a.-b). Apuvälineet ovat lapselle maksut-

tomia. Niistä tulee olla suositus kuntoutussuunnitelmassa. (Suomen CP-liitto ry, 

i.a.) 

 

Apuväline voi olla laite, tarvike, tietokoneohjelma tai muu väline tai ratkaisu, joka 

edistää kuntoutumista sekä parantaa toimintakykyä tai ehkäisee toimintakyvyn 

heikentymistä. Perusapuvälineet, esimerkiksi manuaaliset pyörätuolit, kävelyke-

pit, suihkutuolit, kävelytelineet, tukipohjalliset ja erityisjalkineet luovutetaan pe-

rusterveydenhuollon kautta eli kunnan apuvälineyksikön tai sairaanhoitopiirin 

apuvälinekeskuksen kautta. Alle 16-vuotiaiden apuvälineasiat hoitaa sairaanhoi-

topiirin apuvälinekeskus. Vaativat apuvälineet, esimerkiksi sähköpyörätuoli, tie-

tokoneen käytön oheislaitteet ja lasten erikoisapuvälineet, tulevat erikoissairaan-

hoidon kautta. (CP-liitto, i.a.-b.) 

 

Vammaispalvelu voi antaa asiakkaan käyttöön tavanomaisia päivittäisten toimin-

tojen välineitä, koneita ja laitteita tai korvata niiden hankintahinnasta enintään 

puolet. Tämä vaatii sen, että kyseisiä välineitä ei ole mahdollista saada lääkin-

nällisen kuntoutuksen apuvälineenä. Käyttöön annettavia tai osittain korvattavia 

hankintoja voivat olla esimerkiksi auto, kodinkoneet tai vapaa-ajan välineet. (CP-

liitto, i.a.-b.) Kela myöntää ammatillisen kuntoutuksen apuvälineitä aikaisintaan 

peruskoulun 7. luokalta lähtien. Ammatillisen kuntoutuksen apuväline voi olla esi-

merkiksi opiskelun edellyttämä tietokone. (Suomen CP-liitto ry, i.a.) 

 

Apuvälineiden kuljetus korjaukseen ja huoltoon on ensisijaisesti asiakkaan vas-

tuulla silloin, kun se on mahdollista tavanomaisin keinoin, eikä aiheuta ylimääräi-

siä kustannuksia. Terveydenhuollon toimintayksikkö vastaa kooltaan suurten ja 

painavien apuvälineiden, esimerkiksi sähkösääteisen sängyn kuljetuksesta. Kul-

jetuksen järjestämisestä ja vastuusta sovitaan yksilöllisesti tilanteen mukaan. 
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Apuvälineen kaksoiskappale, eli toinen samaan käyttöön tarkoitettu apuväline, 

voidaan luovuttaa, kun käyttö on välttämätöntä ja säännöllistä erilaisissa toimin-

taympäristöissä. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2020, s. 42.) 

 

 

2.5 Kodin muutostyöt 

 

Asunnon muutostyöt ovat kodissa ja tarvittaessa myös kodin välittömässä lähei-

syydessä tehtäviä rakenteellisia muutoksia tai kiinteästi asennettavia välineitä tai 

laitteita (CP-liitto, i.a.-c). Asunnon muutostöistä säädetään vammaispalvelulaissa 

ja -asetuksessa. Hyvinvointialueen tulee korvata vaikeavammaiselle henkilölle 

asunnon muutostöistä sekä asuntoon kuuluvien välineiden ja laitteiden hankkimi-

sesta hänelle aiheutuvat kohtuulliset kustannukset, jos hän vammansa tai sairau-

tensa vuoksi välttämättä tarvitsee näitä suoriutuakseen tavanomaisista elämän 

toiminnoista. Vaikeavammaiseksi katsotaan tässä asetuksessa henkilö, jolle liik-

kuminen tai muu omatoiminen suoriutuminen kotona tuottaa vamman tai sairau-

den vuoksi erityisiä vaikeuksia. Asunnon muutostöiksi lasketaan asetuksen mu-

kaan myös muutostöiden suunnittelu sekä esteiden poistaminen asunnon välittö-

mästä lähiympäristöstä. (Asunnon muutostyöt, 2023.) 

 

Kustannukset korvataan henkilön vakituiseen asuntoon tehtäviin muutostöihin. 

Vakituisella asunnolla tarkoitetaan asuntoa, jossa henkilö virallisesti asuu. Vaki-

tuisen asunnon käsitettä ei ole rajattu vain niihin perusteisiin, millä henkilön koti-

paikka määräytyy. Vaikeavammaisella henkilöllä voi siten olla useampiakin vam-

maispalvelulain tarkoittamia vakituisia asuntoja. Esimerkiksi erotilanteissa vam-

maisella lapsella voi olla tarve asunnon muutostöihin kahdessa eri osoitteessa. 

(Asunnon muutostyöt, 2023.) 

 

Hyvinvointialueen korvausvelvollisuuden piiriin kuuluvat ainoastaan välttämättö-

mät vamman tai sairauden aiheuttamasta tarpeesta johtuvat kustannukset. Kor-

vattaviin kustannuksiin eivät yleensä sisälly ne kustannukset, jotka aiheutuvat 

asumismukavuudesta tai esimerkiksi asumistason parantamisesta. (Asunnon 

muutostyöt, 2023.) 
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2.6 Henkilökohtainen apu 

 

Henkilökohtainen apu on toisen ihmisen antamaa välttämätöntä apua niissä ta-

vanomaisen elämän asioissa, joita henkilö ei pysty vammansa tai sairautensa 

takia tekemään itsenäisesti. Henkilökohtainen apu on myös itsenäisen elämän 

mahdollistaja vaikeavammaiselle henkilölle. (Henkilökohtainen apu, 2023.) Hen-

kilökohtaista apua järjestettäessä vaikeavammaisena pidetään henkilöä, joka tar-

vitsee pitkäaikaisen tai etenevän vamman tai sairauden takia välttämättä ja tois-

tuvasti toisen henkilön apua suoriutuakseen toiminnoista eikä avun tarve johdu 

pääasiassa ikääntymiseen liittyvistä sairauksista tai toimintarajoitteista (L 

380/1987 8. c §). 

 

Vammaispalvelulainmukaiset edellytykset täyttävä vaikeavammainen henkilö on 

oikeutettu henkilökohtaiseen apuun. Henkilökohtainen apu kohdistuu niihin asioi-

hin, joita henkilö tekisi itse, mutta ei niistä vammansa tai sairautensa vuoksi selviä 

itsenäisesti. Tämän tarkoituksena on auttaa vaikeavammaista henkilöä omien va-

lintojensa toteuttamisessa niin kotona kuin kodin ulkopuolellakin, esimerkiksi har-

rastuksissa, työssä, opiskelussa, yhteiskunnallisessa osallistumisessa tai sosiaa-

lisen vuorovaikutuksen ylläpitämisessä. (Henkilökohtainen apu, 2023.) 

 

Lapsen tulee saada henkilökohtaista apua asioihin, joita hänen ikäisensä lapset 

tavallisesti tekevät itsenäisesti. Näitä ovat esimerkiksi sellaiset harrastusryhmät 

tai ulkoleikit muiden lasten kanssa, joissa muutkaan vanhemmat eivät ole lasten 

mukana. Sen lisäksi muun muassa lasten syntymäpäiväkutsut tai vierailut iso-

vanhempien luona tai kavereilla ovat usein tilanteita, joissa alle kouluikäisetkin 

vammattomat lapset ovat jo ilman vanhempiaan. (Kehitysvammaisten Tukiliitto 

ry, i.a.-a.) 

 

 

2.7 Kuljetuspalvelut 

 

Vaikeavammaisten kuljetuspalvelut järjestetään vammaispalvelulain nojalla (In-

validiliitto, i.a.). Kuljetuspalveluja ja niihin liittyviä saattajapalveluja järjestettäessä 

vaikeavammaisena pidetään henkilöä, jolla on erityisiä vaikeuksia liikkumisessa 
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ja joka ei vammansa tai sairautensa vuoksi voi käyttää julkisia joukkoliikennevä-

lineitä ilman kohtuuttoman suuria vaikeuksia. Kuljetuspalveluja on järjestettävä 

siten, että hänellä on mahdollisuus suorittaa välttämättömien työhön ja opiske-

luun liittyvien matkojen lisäksi vähintään kahdeksantoista yhdensuuntaista joka-

päiväiseen elämään kuuluvaa matkaa kuukaudessa. (A 759/1987 6. §.) 

 

Vammaispalvelulain mukaisia kuljetuspalveluja järjestetään henkilölle, joka vam-

mansa tai sairautensa vuoksi tarvitsee palvelua suoriutuakseen tavanomaisista 

elämäntoiminnoistaan. Jos henkilö ei täytä vaikeavammaisuuden edellytystä, 

mutta tarvitsee kuitenkin apua liikkumisessa voi arvioitavaksi tulla sosiaalihuolto-

lain perusteella järjestettävät liikkumisen tuen palvelut. (Invalidiliitto, i.a.) 

 

 

 

 YHDENVERTAISUUS 

 

 

Yhdenvertaisuus tarkoittaa sitä, että ihmiset ovat samanarvoisia erilaisuudesta 

huolimatta. Jokaisella on synnynnäinen ihmisarvo ja ihmisoikeudet kuuluvat jo-

kaiselle yhtäläisesti. Yhdenvertaisuuden periaate edellyttää, että sekä yksilöt, 

että yhteiskunnat kunnioittavat ihmisten moninaisuutta, myös vammaisia, ja otta-

vat tämän huomioon toiminnassaan. (Kuosma, 2018, s. 49.) 

 

Syrjinnän ehkäisemisessä sekä yhdenvertaisuuden lisäämisessä on lasten ar-

jessa vielä paljon tehtävää. Suomessa on tehty työtä lasten hyvinvoinnin indi-

kaattoreiden kehittämiseksi, mutta tietoperustassa on epäkohtia erityisesti yh-

denvertaisuusnäkökulmasta katsottaessa. (Kansallinen lapsistrategia, 2021.) 
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3.1 Yhdenvertaisuuslaki 

 

Yhdenvertaisuuslain tarkoituksena on edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä syr-

jintää sekä tehostaa syrjinnän kohteeksi joutuneen oikeusturvaa.  Viranomaisten 

tulee arvioida yhdenvertaisuuden toteutumista toiminnassaan ja ryhdyttävä tar-

vittaviin toimenpiteisiin yhdenvertaisuuden toteutumisen edistämiseksi. Viran-

omaisella pitää olla suunnitelma tarvittavista toimenpiteistä edistääkseen yhden-

vertaisuutta. Tämä velvollisuus ei koske evankelisluterilaista kirkkoa, ortodok-

sista kirkkoa eikä julkista hallintotehtävää hoitavaa sellaista yksityistä, jonka pal-

veluksessa on säännöllisesti vähemmän kuin 30 henkilöä. (L 1325/2014 1. §, 5. 

§.) 

 

Yhdenvertaisuuslain mukaan ketään ei saa syrjiä iän, alkuperän, kansalaisuu-

den, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan ammatti-

yhdistystoiminnan, perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, seksuaali-

sen suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. Yhdenvertai-

suuslaissa määritellään, että viranomaisen, koulutuksen järjestäjän, työnantajan 

sekä tavaroiden tai palveluiden tarjoajan on tehtävä asianmukaiset ja kulloises-

sakin tilanteessa kohtuulliset mukautukset, jotta vammainen henkilö voi asioida 

muiden kanssa yhdenvertaisesti viranomaisissa sekä saada esimerkiksi koulu-

tusta. (L 1325/2014 8. §, 15. §.) Tämä on yksi tärkeä aihe, jonka nostan esille 

opinnäytetyössäni. Toteutuuko esimerkiksi esteettömyys ja saavutettavuus vam-

maisilla henkilöillä yhdenvertaisesti muiden kanssa? 

 

 

3.2 Oikeudet 

 

Vammaisoikeussopimuksen sopimuspuolet toteuttavat kaikki tarvittavat toimet 

varmistaakseen, että vammaiset lapset voivat nauttia kaikista ihmisoikeuksista ja 

perusvapauksista täysimääräisesti sekä yhdenvertaisesti muiden lasten tavoin. 

Jokaisessa vammaisia lapsia koskevissa toimissa tulee ottaa ensisijaisesti huo-

mioon lapsen etu. Sopimuspuolet varmistavat vammaisten lasten oikeuden oman 

näkemyksensä ilmaisuun kaikissa heihin vaikuttavissa asioissa. Jokaisen 
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näkemykselle tulee antaa asianmukainen painoarvo heidän ikänsä ja kypsyy-

tensä mukaisesti. (Kuosma, 2018, s. 84.) 

 

Euroopan neuvosto edistää vammaisten oikeuksia ja täysimääräistä osallistu-

mista yhteiskuntaan keskittyen erityisesti vammaisiin lapsiin ja nuoriin. Euroopan 

neuvoston suositus lasten ja nuorten täysimääräisen osallisuuden varmistami-

sesta yhteiskuntaan tunnustaa mahdolliset vaikeudet, joita vammaiset nuoret voi-

vat kohdata pyrkiessään laadukkaaseen elämään täysivaltaisina yhteiskunnan 

jäseninä. Ministerikomitea kehottaakin hallituksia ryhtymään asianmukaisiin toi-

menpiteisiin varmistaakseen, että myös vammaiset voivat nauttia ihmisoikeuk-

sista täysimääräisesti ja tasavertaisesti. (Council of Europe, i.a.) 

 

Itsemääräämisoikeus kuuluu jokaiselle. Se tarkoittaa eri asioita eri ikäkausina ja 

kuuluu myös lapsille. Itsemääräämisoikeuden toteutuminen vaatii lähes aina tois-

ten ihmisten myötävaikutusta ja usein myös konkreettista tukea. Läheiset ihmiset 

ovat avainasemassa silloin, kun henkilö on täysin riippuvainen toisen ihmisen 

avusta ja kertoo arjessa tarpeistaan, haluistaan, mielipiteistään tai kiinnostuksen 

kohteistaan esimerkiksi elein, ilmein, ääntelyin tai kehonkielellä. (Kehitysvam-

maisten Tukiliitto ry, i.a.-b.)  

 

Itsemääräämisoikeus tarkoittaa yksilön oikeutta määrätä omasta elämästä sekä 

oikeutta päättää itseään koskevista asioista. Se merkitsee oikeutta yhdenvertai-

suuteen, koskemattomuuteen sekä henkilökohtaiseen vapauteen. Itsemäärää-

misoikeus on perusoikeus. (Itsemääräämisoikeuden tukeminen, 2022.) 

 

Yleissopimuksessa lapsen oikeuksista sanotaan, että sopimusvaltiot tunnusta-

vat, että henkisesti tai ruumiillisesti vammaisen lapsen pitää saada nauttia täysi-

painoisesta ja hyvästä elämästä oloissa, jotka takaavat ihmisarvon, edistävät it-

seluottamusta ja helpottavat lapsen aktiivista osallistumista yhteisönsä toimin-

taan (Yleissopimus lapsen oikeuksista, 1991). Tämä on opinnäytetyössäni oleel-

linen asia selvitettäväksi. Miten vammaisten lasten vanhemmat kokevat, että 

osallistuminen ja osallisuus heidän lapsellaan yhteisössä toteutuu? Onko vam-

maisella lapsella yhdenvertaiset mahdollisuudet osallistua varhaiskasvatuksen, 

koulun tai vapaa-ajan viriketoimintaan?  
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Yleissopimuksessa vammaisten henkilöiden oikeuksista sopimuspuolet tunnus-

tavat, että kaikki henkilöt ovat yhdenvertaisia lain edessä ja lain mukaan sekä 

ovat oikeutettuja ilman minkäänlaista syrjintää yhdenvertaiseen lakiin perustu-

vaan suojaan ja yhdenvertaisiin lakiin perustuviin etuihin. Edellä mainitussa sopi-

muksessa myös kielletään kaikki syrjintä vammaisuuden perusteella ja taataan 

vammaisille henkilöille yhdenvertainen ja tehokas oikeussuoja syrjintää vastaan 

syrjintäperusteesta riippumatta. Yhdenvertaisuuden edistämiseksi sekä syrjinnän 

poistamiseksi yleissopimuksessa vammaisten henkilöiden oikeuksista sopimus-

puolet toteuttavat kaikki asianmukaiset toimet varmistaakseen kohtuullisten mu-

kautusten tekemisen. (Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista, 2016.) 

 

Yleissopimuksessa vammaisten henkilöiden oikeuksista sopimuspuolet toteutta-

vat kaikki tarvittavat toimet varmistaakseen, että vammaiset lapset saavat nauttia 

kaikista ihmisoikeuksista sekä perusvapauksista täysimääräisesti ja yhdenvertai-

sesti muiden lasten kanssa (Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista, 

2016). 

 

 

3.3 Mahdollisuudet 

 

Vammaiselle lapselle on annettava yhdenvertainen mahdollisuus itsenäistyä ja 

kehittyä, kuten ikätoverinsa. Lapsen pitää voida kokeilla ja opetella uusia asioita 

sekä saada omia voivavaroja vähitellen enemmän ja enemmän käyttöön. Siksi 

lapsellekin tulee myöntää esimerkiksi henkilökohtaista apua. (Kehitysvammais-

ten Tukiliitto ry, i.a.-a.) 

 

Ihmisen ympäristöllä on valtava vaikutus vamman kokemukseen ja laajuuteen. 

Vaikeat ympäristöt luovat esteitä, jotka usein estävät vammaisten täysimääräisen 

ja tehokkaan osallistumisen yhteiskuntaan yhdenvertaisesti muiden kanssa. Yh-

teiskunnallisen osallistumisen parantamisessa voidaan edistyä poistamalla näitä 

esteitä ja helpottamalla vammaisten ihmisten jokapäiväistä elämää. (World 

Health Organization, i.a.) 

 



16 
 

 

Toimintavälineiden avulla esimerkiksi varhaiskasvatus on yhdenvertaisempaa 

kaikille lapsille. Oikeanlaiset toimintavälineet mahdollistavat jokaisen osallistumi-

sen erilaisiin toimintoihin. Esimerkiksi juuri varhaiskasvatuksessa luonnossa liik-

kuminen on vahvasti läsnä. Sopivan toimintavälineen avulla jokaisella lapsella on 

yhdenvertaisempi mahdollisuus päästä mukaan. Välineet ovat siis yhdenvertai-

suusasia, toteaa Liikkuvan varhaiskasvatuksen hankekoordinaattori Sami Tal-

vensola CP-lehden artikkelissa. Osallistumista edistävillä välineillä voidaan tukea 

lapsen kasvua ja oppimista. Sopivat toimintavälineet mahdollistavat monipuoli-

sen ja turvallisen liikkumisen sisällä sekä ulkona. (Tero, 2022, s. 38.) 

 

Varhaiskasvatuksen järjestäjän tulee vastata niistä tukitoimista ja apuvälineistä, 

joita lapsi tarvitsee varhaiskasvatukseen osallistumisessaan. Näitä ovat esimer-

kiksi pyörätuoliluiskat ja kaiteet sekä lapsen kommunikaatioon liittyvät sekä muu-

hun fyysiseen tarpeeseen liittyvät apuvälineet. (Tero, 2022, s. 38.) 

 

 

 

 OSALLISUUS 

 

 

Vammaisilla lapsilla on lähtökohtaisesti samat tarpeet kuin muillakin lapsilla. Lap-

sen oikeuksien sopimus ja vammaissopimus ovat vammaisten lasten ihmisoi-

keuksien perustana. Lapsen ihmisoikeuksien toteutumiselle olennaisia edellytyk-

siä ovat lapsen mahdollisuus itseilmaisuun sekä omien näkemyksiensä esille 

tuonti.  Siihen, miten ihmisoikeudet tosiallisesti toteutuvat lasten elämässä, vai-

kuttavat monet eri tekijät yhteiskunnassamme. (Ahola & Pollari, 2018.) 

 

 

4.1 Osallisuus käsitteenä 

 

Osallisuuteen kuuluvat riittävä toimeentulo ja hyvinvointi eli yhteiskunnallinen 

osallisuus, toiminnallinen osallisuus ja yhteisöihin kuuluminen ja jäsenyys eli yh-

teisöllinen osallisuus. Vammaisten osallistaminen tarkoittaa vammaisten mukaan 
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ottamista yhteiskunnan toimintoihin. Osallisuuteen kuuluu myös mahdollisuus 

vaikuttaa. Omien mielipiteidensä esille tuominen helposti ja esteettömästi on 

myös vammaisten oikeus. Myös vammaisten osallistuminen, voimaantuminen, 

valaistuminen, asiakaslähtöisyys, yhteisöllisyys, valinnanvapaus ja yhteisöön 

kuulumisen tunne on vammaisten osallistamista. Vammaiset henkilöt eivät vält-

tämättä ole tottuneet itse ilmaisemaan mielipidettään eikä vammaisten aktiivi-

seen toimintaan yhteiskunnassa ole aina totuttu. (Kari ym., 2020, s. 125–126.) 

 

Yksi opinnäytetyöni tärkeistä käsitteistä on osallisuus. Terveyden ja hyvinvointi-

laitoksen Vammaispalvelujen käsikirjan mukaan osallisuus tarkoittaa jonkin yh-

teisön jäsenen olemista ja toimimista niin, että syntyy kokemus yhteisöön kuulu-

misesta. Osallisuus toteutuu yksilön ja yhteisön välisessä vuorovaikutuksessa. 

(Vammaisten ihmisten osallisuus, 2022.) Tässä opinnäytetyössä osallisuudella 

tarkoitetaan myös kuulumista johonkin yhteisöön tai toimintaan sekä sitä kautta 

lisäämään yksilön hyvinvointia ja vuorovaikutussuhteita. Osallisuudella tarkoite-

taan tässä tutkimuksessa myös vaikuttamista oman elämänsä kulkuun sekä eri-

laisiin toimintoihin ja palveluihin. 

 

 

4.2 Vapaa-aika ja harrastukset 

 

Osallisuus ja mielekäs elämä voivat toteutua esimerkiksi silloin, kun vammainen 

henkilö löytää mieleisensä harrastuksen, jossa hänellä on mahdollisuus toteuttaa 

itseään ja olla yhdessä muiden kanssa esteettömästi. Vammaisten henkilöiden 

yhteisöllisyyttä on mahdollista parantaa järjestämällä tapahtumia ja harrastuksia, 

joihin pääsy on esteetöntä. (Kari ym., 2020, s. 131.) 

 

Vammaisen lapsen tai nuoren osallisuuden kokemiseen vapaa-ajan toiminnassa 

liittyy monenlaisia haasteita. Maantieteellisesti harvaan asutuilla alueilla on luon-

nollisesti vähemmän vapaa-ajan tarjontaa kuin kasvukeskuksissa. Suurimpana 

merkityksenä koetaan kuitenkin olevan vammaisen ihmisen lähipiiri ja se, miten 

he asennoituvat vammaiseen ihmiseen ja elämään ylipäätään. Kotona asuvien 

lasten tai nuorten vanhemmilla on suuri merkitys nuorten harrastusmahdollisuuk-

siin. On vanhempia, jotka kuormittava arki on uuvuttanut niin pahoin, etteivät he 



18 
 

 

enää jaksa panostaa lapsen harrastamiseen. Joillakin taas taloudelliset asiat vai-

kuttavat ja asettavat omat rajansa. (Kiviniemi, 2022, s. 31.) 

 

Monen ihmisen harrastusmahdollisuudet ovat riippuvaisia riittävästä tuesta ja so-

pivasta apu- tai toimintavälineestä. Niiden hankkiminen saattaa olla haasteellista. 

Ensi sijassa pohditaan, että onko hakija oikeutettu saamaan apuvälineen lääkin-

nällisen kuntoutuksen kautta. Oikeus tämänkaltaiseen todetaan lääkinnällisin eh-

doin. Tämän tavoitteena on vähentää puuttuvan toimintakyvyn aiheuttamia es-

teitä arkielämässä. Kuntoutuksen apuvälineet sisältyvät tähän asetukseen.  Va-

paa-ajalla harrastaminen ja osallistuminen erilaisiin aktiviteetteihin tukevat kun-

toutumista. Kriteerit lääkinnällisen kuntoutuksen apuvälineeseen ei usein täyty 

vapaa-ajan apuvälineissä. Hakija voi hakea apuvälinettä myös vammaispalvelu-

jen kautta, joka voi harkita apuvälineen tarpeellisuutta hakijalle. Apuvälineitä on 

myös mahdollista vuokrata, mutta esimerkiksi mahdolliset rahtikustannukset 

sekä vuokran hinnan saattaa hakijan pitää kustantaa itse. Vuokraaja voi hakea 

kustannuksiin tukea vammaispalvelulain nojalla. Aina ei löydy ratkaisua hakijan 

apuvälineongelmaan. (Vapaa-ajan apuvälineet, 2019.) 

 

 

4.3 Esteettömyys ja saavutettavuus 

 

Esteettömyydellä tarkoitetaan perinteisesti kaikenlaisten ihmisten huomioon ot-

tamista fyysisessä ympäristössä. Esimerkiksi esteettömät rakennukset sekä es-

teetön joukkoliikenne mahdollistavat vammaisten henkilöiden työssäkäyntiä, har-

rastustoimintaa ja kulttuurisia elämyksiä. Esteettömyydellä edistetään vammais-

ten henkilöiden mahdollisimman suurta omatoimisuutta sekä osallisuutta yhteis-

kuntaan yhdenvertaisesti muiden kanssa. (Esteettömyys ja saavutettavuus, 

2022.) 

 

Esteettömyydellä voidaan tarkoittaa fyysistä, sosiaalista, psyykkistä ja toiminnal-

lista esteettömyyttä. Fyysinen esteettömyys on rakennetun ympäristön esteettö-

myyttä, tavaroiden käyttökelpoisuutta, liikennepalveluiden käytettävyyttä ja tur-

vallisuutta. Sosiaalisella esteettömyydellä tarkoitetaan palveluiden saatavuutta, 

saavutettavuutta ja toimivuutta sekä asenteellista esteettömyyttä koulussa, 
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opinnoissa, työnhaussa ja työnteossa. Psyykkinen esteettömyys on syrjäytymi-

sen ehkäisyä ja kokemusta arvostetuksi tulemisesta. Toiminnallisella esteettö-

myydellä taas tarkoitetaan itsenäisen elämän mahdollisuuksien parantamista esi-

merkiksi tieto- ja viestintätekniikan avulla. (Kari ym., 2020, s. 128.) 

 

 

 

 VAMMAISUUS SUOMEN EVANKELISLUTERILAISESSA KIRKOSSA 

 

 

Evankelisluterilaiseen kirkkoon kuului vuoden 2022 lopussa 65,1 % suomalai-

sista. Samana vuonna kirkon jäsenyyden kasteessa sai noin 25 000 alle 1-vuoti-

asta suomalaista. (Suomen ev.lut.kirkko, i.a.-a.) Evankelisluterilaiseen kirkkoon 

kuului siis vuonna 2022 noin 3,6 miljoonaa suomalaista. Tällä jäsenmäärällä 

evankelisluterilainen kirkko on Suomen suurin kirkkokunta, joten käsittelen tässä 

luvussa vammaisuutta myös evankelisluterilaisen kirkon näkökulmasta. Haastat-

telin myös aiheeseen liittyen vammaisuuden ja saavutettavuuden asiantuntijaa 

Katri Suhosta, joka vastaa saavutettavuudesta kokonaiskirkollisella tasolla.  

 

 

5.1 Vammaisuus Raamatussa 

 

Vanhan testamentin kuvaamalla aikakaudella ei ole juurikaan dokumentoitua tie-

toa vammaisten ihmisten kohtelusta. Vanhan testamentin kirjoja tarkastelemalla 

voidaan sen sijaan saada kuva vallinneista asenteista, joiden vaikutus on sen 

auktoriteettiaseman vuoksi vieläkin läsnä länsimaisessa kulttuurissa. Vammai-

suuteen viittaavat Vanhat testamentin kohdat ovat osittain ristiriitaisia, mutta pää-

asiallisesti Vanha testamentti kuvaa vammaisuutta kuitenkin synnistä seuraa-

vana rangaistuksena. (Vehmas, 2005, s. 24.) 

 

Uuden testamentin antama kuva synnin ja sairauden (ja vammaisuuden) yhtey-

destä on hieman erilainen kuin Vanhassa testamentissa. Uudessa testamentissa 

sairautta ja vammaisuutta ajatellen huomio kiinnittyy kertomuksiin Jeesuksen 
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toiminnasta eli Jeesuksen parantamisihmeistä. Vammaisuus on usein tärkeä osa 

ihmisen identiteettiä eikä esimerkiksi sokean näkeväksi tekeminen välttämättä 

tee kyseisille ihmisille palvelusta. (Vehmas, 2005, s. 26.) 

 

 

5.2 Vammaistyö kirkossa 

 

Vammaisuus kuuluu osana ihmisyyteen. Sokeus tai kuurous on ihmisen ominai-

suus siinä kuin hiusten tai silmien väri. Jotta täysivaltainen osallisuus toteutuisi, 

seurakunta huolehtii saavutettavuudesta ja esteettömyydestä toiminnassaan. 

Kirkko ottaa huomioon ihmisten tarpeet ja kyvyn toimia. Kirkot sekä muut seura-

kunnan tilat ovat saavutettavia, kuulemista auttaa induktio, valaistus ja värikont-

rastit helpottavat näkemistä ja näkövammaisille on virsikirja sekä muuta pistema-

teriaalia. Evankeliumikirja ja osia Raamatusta on käännetty viittomakielelle. Esi-

merkiksi rippikoulua varten löytyy selkokielistä materiaalia. Kuuroille löytyy Hiljai-

nen seurakunta -lehti sekä näkövammaisille Kirkkoposti-lehti. (Suomen ev.lut. 

kirkko, i.a.-b.)  

 

Kirkossa on päätoimisia pappeja ja diakoniatyöntekijöitä esimerkiksi viittomakie-

lisiä, kehitysvammaisia ja näkövammaisia seurakuntalaisia varten (Suomen 

ev.lut. kirkko, i.a.-b). Kirkon kehitysvammaistyön tehtävänä on etsiä keinoja, joi-

den avulla mahdollistetaan kehitysvammaisille ihmisille kristillinen kasvatus ja 

elävä seurakuntayhteys. Kirkon kehitysvammaistyötä varten on päätoimisia pap-

peja ja diakoniatyöntekijöitä. Tämän lisäksi seurakunnissa työ on nimetty jonkin 

diakoniatyöntekijän työalaan. Kehitysvammaistyötä tehdään seurakunnissa vah-

vassa yhteistyössä kehitysvammaishuoltoa antavien toimijoiden kanssa. Kirkon 

kehitysvammaistyöntekijät järjestävät erityistoimintaa, kuten ryhmiä ja leirejä niin 

kehitysvammaisille kuin heidän läheisilleenkin. Kirkossa on vuosia kehitetty eri-

tyisrippikouluja niin lievästi kehitysvammaisille kuin myös vaikeasti kehitysvam-

maisille. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-c.) 
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5.3 Saavutettavuus ja esteettömyys 

 

Saavutettavuudella tarkoitetaan kaikkien ihmisten mahdollisuutta osallistua ja 

olla osallisina riippumatta heidän erilaisista ominaisuuksistaan. Saavutettavuus 

on yhdenvertaisuuden edistämistä. Saavutettavuus kirkossa nousee sen teolo-

gian ytimestä, evankeliumista. (Kirkon saavutettavuusohjelma, 2012.) Esteettö-

myys taas on edellytys saavutettavuuden toteutumiselle. Esteettömyydessä on 

kyse ihmisten moninaisuuden huomioonottamisesta rakennetun ympäristön 

suunnittelussa ja toteuttamisessa. Tiedon saanti omalla kielellä tai omalla kom-

munikaatiotavalla lisää yhdenvertaisuutta. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-d.) 

 

Katri Suhonen ja Sari-Annika Pettinen kertovat artikkelissaan ”Vammainen lapsi 

kirkossa”, että kirkon olemukseen kuuluu, että se kuuluu kaikille. Kirkko ja seura-

kunta muodostuvat sen jäsenistä. Jos jokin jäsen puuttuu tai jää ulkopuolelle, 

kirkko ei ole kirkko eikä seurakunta ehjä. Saavutettavuudelle on siis teologinen 

perusta. Kristinuskon perusajatus jää toteutumatta, jos jokainen ihminen ei ole 

yhdenvertainen seurakuntalaisena. Artikkelissa mainitaan, että jokainen meistä 

ihmisistä on arvokas Jumalan kuva. Kirkossa tähän teologiseen itseymmärryk-

seen on pyritty vastaamaan vammaisten lasten osalta ratkaisukeskeisesti ja eri-

laisten toimintaohjelmien kautta. Lähtökohtaisesti kirkossa mietitään, kuinka syr-

jiviä rakenteita poistetaan sen kaikilla tasoilla. (Suhonen & Pettinen, 2021, s. 

152.) 

 

Kirkon saavutettavuusohjelmassa mainitaan, että ympäristö tai yksittäinen raken-

nus on esteetön silloin, kun se on jokaiselle käyttäjälle toimiva, turvallinen sekä 

miellyttävä. Tämän koetaan olevan esteettömyyden eli fyysisen saavutettavuu-

den päämäärä. Fyysiseen saavutettavuuteen kuuluvat myös riittävä ja häikäise-

mätön valaistus, esteetön näkyvyys sekä toimiva äänentoisto. Esteettömyyttä tu-

kevien välineiden ja laitteiden on oltava helposti saatavilla. (Kiron saavutetta-

vuusohjelma, 2012). 

 

Saavutettavuuden ja vammaisuuden asiantuntija Katri Suhosen (henkilökohtai-

nen tiedonanto 1.6.2023) mukaan Suomen evankelisluterilaisessa kirkossa es-

teettömyys ja saavutettavuus toteutuu kohtuullisen hyvin, mutta vielä on paljon 
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kehitettävää. Hän mainitsi, että näissä asioissa löytyy alueellisia eroja, mutta pai-

nottaa kuitenkin, että paljon on asioiden eteen jo tehty, mutta paljon on edelleen 

tehtävää. Jokainen seurakunta on itse vastuussa omien tilojensa esteettömyy-

destä ja jokaisessa seurakunnassa tulisi olla saavutettavuusasiahenkilö. (Katri 

Suhonen, saavutettavuuden ja vammaisuuden asiantuntija, henkilökohtainen tie-

donanto 1.6.2023.) 

 

 

5.4 Yhdenvertainen osallistuminen ja osallisuus  

 

Kirkossa sekä seurakunnissa yhdenvertaisuus ja osallisuus on mahdollistettava 

poistamalla niiden tiellä olevia liikkumisen, kommunikoinnin, ymmärtämisen, 

viestinnän, toiminnan tai asenteiden esteitä. Kirkko on olemukseltaan kaikki huo-

mioon ottava. Saavutettavuudessa valtion lainsäädäntö koskee myös kirkkoa. 

Kirkko on osa yhteiskuntaa, joten valtion lainsäädäntö sekä sopimukset koskevat 

myös kirkkoa ja seurakuntia. Yhteiskunnan julkiset palvelut tulee suunnitella jo-

kaiselle sopiviksi ja ympäristö esteettömäksi. (Suomen ev.lut. kirkko, i.a.-e.) 

 

Kirkon saavutettavuusohjelmassa sanotaan osallisuudesta niin, että kokemus jo-

honkin kuulumisesta sekä seurakunnan jäseneksi hyväksyminen vahvistavat 

osallisuuden tunnetta. Osallisuus rakentuu vuorovaikutuksessa yhteisön kanssa. 

Moninaisuuden hyväksyminen, eri-ikäisten arvostaminen, erilaisuuden sietämi-

nen ja näkyväksi tekeminen rakentavat osallisuutta. Tässä tarvitaan niin asentei-

den muokkausta, esteiden poistamista, apuvälineitä kuin toisten ihmisten apua. 

Seurakunta toivottaa kaikki ihmiset tervetulleiksi. Osallisuus on jokaisen ihmisen 

henkilökohtaisten lahjojen saamista yhteiseen käyttöön. Moninaisuus sisältää eri 

tavoin kommunikoivat ihmiset ja heidän kokemuksensa sekä eri taustoista tulevat 

ja eri-ikäiset ihmiset. (Kirkon saavutettavuusohjelma, 2012.) 

 

Katri Suhonen (henkilökohtainen tiedonanto 1.6.2023) kertoi, että kirkon ydinteh-

tävänä on huolehtia jokaisen yhdenvertaisuudesta. Suhonen kertoi, että kirkko 

vastustaa vammaisten ihmisten syrjintää ja mainitsee, että joka alueella Suomen 

seurakunnissa toimii vammaistyössä pappi ja/tai diakoni. Suhonen painotti, että 

yleisötilaisuuksien tilat tulisi valikoida esteettömyyden mukaan. Hän kuitenkin 
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mainitsi, että esimerkiksi joidenkin Suomen kirkkojen kohdalla Museovirasto on 

puuttunut muutostöiden tekoon. Näissä tilanteissa on usein pyritty keskustele-

malla löytämään ratkaisuja.  

 

Suhosen mukaan kirkolla on edelleen kehitettävää vammaisten ihmisten yhden-

vertaisuusasioissa, mutta mainitsi kuitenkin, että näiden asioiden eteen tehdään 

jatkuvasti työtä. Suhosen mukaan yhdenvertaisuusasiat on merkittävästi parem-

malla tolalla kuin esimerkiksi 40–50 vuotta sitten. Hän myös sanoi, että monessa 

asiassa kirkko on edelläkävijä. (Katri Suhonen, saavutettavuuden ja vammaisuu-

den asiantuntija, henkilökohtainen tiedonanto 1.6.2023.) 

 

Suhosen ja Pettisen artikkelissa ”Vammainen lapsi kirkossa” on tutkittu lasten 

omia kokemuksia kirkosta ja seurakuntalaisuudesta. Artikkelissa on myös otettu 

huomioon perheiden sekä työntekijöiden kokemukset. Kyseisen tutkimuksen mu-

kaan vammaisen lapsen ja nuoren kokemukset seurakunnan toiminnasta ovat 

myönteisiä, jos hän on päässyt osallistumaan toimintaan samalla tavalla kuin 

vammattomat lapset. Vastauksista nousi esiin, että toimintaan osallistuminen ei 

ole aina ollut mahdollista ja tämän vuoksi kokemukset eivät ole aina olleet myön-

teisiä. Esimerkiksi osallistumista estävät asenteet tai jo konkreettinen kirkkotila 

tai muu seurakunnan tila vie mahdollisuuden osallisuudelta. Esteettömään ym-

päristöön panostamista, yksilön huomioimista ja toiminnan painottamista kaikille 

sopivaan suunnitteluun tarvitaan siis yhä edelleen. Asiakirjoja tulisi soveltaa vielä 

enemmän ottaen huomioon vammaisten lasten ja nuorten kokemuksia. (Suhonen 

& Pettinen, 2021, s. 151, 161.) 

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

 

 

Tutkin opinnäytetyössäni liikuntavammaisten lasten yhdenvertaisuuden toteutu-

mista. Tutkimus tuo näkyväksi, miten heidän yhdenvertaisuutensa toteutuu. Tut-

kimuksella saatu tieto voi kehittää työelämää niin, että vammaisten lasten 
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yhdenvertaisuutta voidaan parantaa. Tutkimuskysymyksenä on, miten liikunta-

vammaisten lasten yhdenvertaisuus toteutuu vanhempien näkökulmasta? 

 

Yhdenvertaisuuslaissa sanotaan, että ketään ei saa syrjiä iän, alkuperän, kansa-

laisuuden, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mielipiteen, poliittisen toiminnan, 

ammattiyhdistystoiminnan, perhesuhteiden, terveydentilan, vammaisuuden, sek-

suaalisen suuntautumisen tai muun henkilöön liittyvän syyn perusteella (L 

1325/2014 8. §). Yhdenvertaisuuslaki tuleekin ottaa tarkasti huomioon, kun mie-

titään vammaisten yhdenvertaisuutta.  

 

Tutkimuksen avulla saadaan tietoa siitä, miten vammaisten lasten yhdenvertai-

suus koetaan tällä hetkellä ja sitä kautta saadaan tietoa, miten asioita tulisi kehit-

tää. Jokainen ihminen pitää tulla nähdyksi ja kuulluksi sellaisena kuin on ja jokai-

sen ihmisen tulee saada mahdollisimman yhdenvertaiset puitteet elämäänsä. 

 

 

 

 TAUSTA JA YHTEISTYÖKUMPPANI 

 

 

Opinnäytetyöni yhteistyökumppanina toimi Vammaisperheyhdistys Jaatinen ry, 

joka on vammaisten lasten vanhempien vuonna 1997 perustama valtakunnalli-

nen yhdistys, jossa ei tunneta diagnoosi- tai kuntarajoja. Jaatinen ry tekee valta-

kunnallista vaikuttamistyötä sekä järjestää vertaistapaamisia, tapahtumia, ker-

hoja ja koulutuksia. (Vammaisperheyhdistys Jaatinen ry, i.a.-a.) Jaatinen ry:llä on 

tällä hetkellä meneillään Täyttä elämää -hanke (2021-2023), joka kehittää yh-

dessä vammaisten lasten perheiden sekä ammattihenkilöiden kanssa työkalua, 

joka tekee lapsen ja perheen tilanteen näkyväksi. Työkalua voidaan käyttää kes-

kustelun pohjana sekä kuulemisen työkaluna palveluita suunnitellessa. (Vam-

maisperheyhdistys Jaatinen ry, i.a.-b.) 

 

Täyttä elämää -hankkeessa toteutettiin syksyllä 2022 verkkokysely vammaisten 

lasten vanhemmille. Kysely käsitteli lapsen hyvinvointiin ja lapsen oikeuksien 
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toteutumiseen liittyviä asioita. Hyödynnän tätä tutkimusta opinnäytetyössäni, 

mutta tämän verkkokyselyn jälkeen toteutan tähän kyselyyn perustuvan syventä-

vän haastattelun vammaisten lasten vanhemmille koskien vammaisen lapsen yh-

denvertaisuutta. 

 

 

 

 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

 

 

8.1 Laadullinen tutkimus 

 

Opinnäytetyöni on laadullinen tutkimus, jossa tutkimus tapahtuu aidossa ympä-

ristössään ja aineisto kerätään asianomaisilta tutkittavilta vuorovaikutussuh-

teessa. Tutkija on toimija eli aineiston kerääjä. Tutkimusaineisto on monilähtöistä 

ja aineiston analyysi on induktiivista, rekursiivista ja interaktiivista. Induktiivinen 

tarkoittaa käytännöstä teoriaan eli yksityisestä yleiseen, rekursiivinen palautuvaa 

ja interaktiivinen vuorovaikutteista. Laadullisessa tutkimuksessa huomio on tut-

kittavien näkökulmassa, merkityksissä ja näkemyksissä. Sen tavoitteena on ko-

konaisvaltainen ymmärrys tutkittavasta ilmiöstä. Laadullinen tutkimus antaa mah-

dollisuuden saada ilmiöstä syvällinen näkemys. (Kananen, 2017, s. 33–34).  

 

Laadullinen tutkimus on tulkintaan perustuva tutkimustapa. Laadullista tutkimusta 

käytetään, kun tavoitteena on kuvata ihmisten kokemusten avulla jokin ilmiö tai 

pyritään ymmärtämään ihmisten tuottamia monitulkintaisia sekä subjektiivisia 

merkityksiä. (Vilkka, 2021a, s. 17.) Laadullisella tutkimusmenetelmällä tehdyssä 

tutkimuksessa tarkastellaan merkitysten maailmaa, joka on ihmisten välinen ja 

sosiaalinen. Kyseinen tutkimusmenetelmä sisältää kysymyksen: mitä merkityksiä 

tutkimuksessa tutkitaan? Tämä edellyttää tutkijan tekijältä täsmentämistä, tutki-

taanko kokemuksiin vai käsityksiin liittyviä merkityksiä. (Vilkka, 2021b, s. 118.)  

 

Tämän opinnäytetyön tutkimus perustuu haastateltavien kokemuksiin. Kokemuk-

siin perustuvassa tutkimuksessa saattaa olla se riski, että tutkija asettaa 
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kysymyksensä oman kokemuksensa ja ymmärryksensä mukaan, joka taas voi 

aiheuttaa sen, että tutkittavan kokemukset eivät tule täysin ymmärretyiksi (Vilkka, 

2021b, s. 118).  

 

 

8.2 Teemahaastattelu 

 

Tässä opinnäytetyössä toteutui teemahaastattelu. Teemahaastattelu on Suo-

messa suosittu menetelmä kerätä laadullista aineistoa. Lähtökohtana on tutki-

musongelma, joka halutaan selvittää. Se määrittää, millainen aineisto hankitaan 

ja millaisin menetelmin. Haastattelu on eräänlainen keskustelu, jossa tutkija pyrkii 

saamaan selville haastateltavilta tutkimuksen aihepiiriin kuuluvat asiat. Teema-

haastattelussa haastattelija saa tavoitella keskustelunomaista tilannetta, mutta 

haastattelun aiheen ja sen henkilökohtaisuuden mukaan jokaisen tutkijan tulee 

luoda omat rajansa siinä, miten hän kohtaa haastateltavan ja kuinka paljon hän 

antaa itsestään haastattelutilanteessa. (Valli, 2018, s. 27–29.)  

 

Toteutin opinnäytetyöni laadullisena puolistrukturoituna teemahaastatteluina. 

Haastattelut olivat yksilöhaastatteluja. Tein haastattelukysymykset ennakkoon ja 

esitin ne samassa järjestyksessä haastateltaville (Liite 1). Haastattelutilanteessa 

kuitenkin esitin tarkentavia kysymyksiä ja kysymykset saattoivat poiketa toisis-

taan hieman riippuen siitä, miten haastateltavat olivat vastanneet Täyttä elämää 

-hankkeen kyselylomakkeeseen, jonka pohjalta nämä teemahaastattelut toteu-

tuivat.  

 

Loppuvuodesta 2022 Jaatinen ry:n Täyttää elämää -hankkeessa oli vammaisten 

tai muuten erityistä tukea tarvitsevien lasten vanhemmille kysely koskien lapsen 

hyvinvointia ja lapsen oikeuksien toteutumista. Vastausaika oli 14.11.- 

18.12.2022. Vastaajat antoivat tärkeää tietoa siitä, miten vammaiset ja erityistä 

tukea tarvitsevat lapset voivat tällä hetkellä Suomessa ja samalla osallistuivat 

kuulemisen työkalun kehittämiseen.  

 

Opinnäytetyön toimeksiantaja tiedotti jäsenilleen mahdollisuudesta osallistua 

edellä mainitun kyselyn lisäksi syventävään haastatteluun koskien liikkumisen 
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apuvälineitä käyttävän lapsen yhdenvertaisuuden ja osallisuuden toteutumista. 

Jäsenille kerrottiin, kuka haastattelut toteuttaa sekä mihin vastauksia hyödynne-

tään. Haastatteluihin valittiin viisi haastateltavaa. Haastateltavat saivat valita it-

selleen sopivat haastatteluajankohdat heille ilmoitetuista vaihtoehdoista.  

 

Haastattelut toteutuivat tammi-helmikuussa Teamsin välityksellä. Haastatteluita 

tehtiin 1–2 haastattelua viikossa. Haastatteluille varasin aikaa 2–3 tuntia haastat-

telua kohden. Todellisuudessa haastattelut kestivät noin puolesta tunnista kah-

teen tuntiin riippuen haastateltavasta. Annoin jokaiselle mahdollisuuden ottaa mi-

nuun yhteyttä vielä haastattelun jälkeenkin, jos mieleen juolahtaa jotain, mitä 

haastattelun aikana ei tullut mieleen sanoa. 

 

 

8.3 Aineiston analyysi 

 

Aineistolähtöisessä analyysissä lähdetään liikkeelle aineistosta. Aineisto eritel-

lään ja käsitteellistetään. Niiden pohjalta luodaan keskustellen teoriakehyksen 

kanssa teoreettinen malli tai yleinen ajatuskokonaisuus, joka vastaa aineistoa. 

Teorialähtöisessä analyysissä teoria tulee tietää jo tutkimuksen alussa, koska ai-

neiston keräämistä suuntaa käytetty teoreettinen viitekehys ja analyysi rakentuu 

teorian varaan. Aineistolähtöistä analyysiä pystytään harvoin tekemään ilman 

minkäänlaista teoriaa. (Vilkka, 2021a, s. 158–159.)  

 

Tässä opinnäytetyössä perehdyin ensin tarkasti teoriaan ja otin selvää, että mitä 

esimerkiksi vammaispalvelulaki sanoo tietyistä asioista. Kun teoriatietous oli it-

sellä hallussa, niin haastattelukysymykset sekä haastattelut oli toteutettavissa 

luotettavammin. Teoriaan tutustumisen jälkeen lähdin toteuttamaan haastatteluja 

liikuntavammaisten lasten vanhemmille. Kun olin toteuttanut haastattelut, verta-

sin vastauksia jo hankkimaani tietoon ja lähdin sitä kautta pohtimaan, kuinka asi-

oiden tulisi toteutua yhdenvertaisuusnäkökulmasta.  

 

Opinnäytetyön raportti muodostui kattavasta teoriakehyksestä, jonka pääpiirteit-

täin tein ennen varsinaista tutkimusta. Teorian kautta muodostui haastattelututki-

mukseen runko. Haastattelut toteutuivat yksilöhaastatteluina ja litteroin eli kirjoitin 
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haastattelut puhtaaksi heti jokaisen haastattelun jälkeen. Loin sisällönanalyysi-

mäisesti aineistosta selkeän kuvauksen tutkittavasta asiasta. Kirjoitin haastatte-

luaineistot heti haastatteluiden päätyttyä kokonaisiksi teksteiksi, jonka jälkeen pu-

rin haastattelut teema-alueisiin haastattelukysymysten mukaan alaotsikoiden 

alle. Etsin vastauksista samankaltaisuuksia sekä eroavaisuuksia.  Haastattelui-

den jälkeen palasin vielä teoriaosuuteen ja kirjoitin lisää, mutta osittain myös tii-

vistin tekstiä, jotta aineistosta tuli mahdollisimman selkeä ja tiivis, mutta kattava 

paketti. Tutkimuksen johtopäätökset muodostuivat haastateltavien kokemuk-

sista, mutta myös teorian ja haastattelun vastauksien välisistä mahdollisista risti-

riidoista. 

 

 

 

 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET 

 

 

Haastatteluun valikoitui viisi 4–14-vuotiaan liikkumisen apuvälineitä tarvitsevan 

vammaisen lapsen vanhempaa.  Vanhemmat vastasivat ensin Vammaisperheyh-

distys Jaatinen ry:n Täyttä elämää -hankkeen kuulemisen työkalun lapsen hyvin-

vointia ja oikeuksien toteutumista koskeviin kysymyksiin ja tämän kyselyn vas-

taukset toimivat syventävän haastattelun pohjana.  

 

Haastattelut toteutuivat tammi-helmikuussa 2023 Microsoft Teamsin välityksellä, 

eli haastattelut toteutuivat etänä. Tähän ratkaisuun päädyin, koska haastateltavat 

valikoituivat monelta eri paikkakunnalta.  Haastattelut olivat yksilöhaastatteluja. 

 

 

9.1 Apuvälineet 

 

Lähes jokaisen haastateltavan vanhemman kohdalla apuvälineiden tarve oli 

melko samankaltainen. Jokaisesta haastattelusta kävi ilmi, että lapsi tarvitsee ai-

nakin pyörätuolia liikkumisen apuvälineenä. Tämän lisäksi apuvälineistä esille 

nousi usean kohdalla muun muassa seisomateline, nostolaite, työtuoli ja 
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suihkutuoli. Jokaisen haastatteluun vastanneen vanhemman lapsi tarvitsee myös 

kommunikoinnin apuvälineitä.  

 

Kävi ilmi, että apuvälineiden mahdollinen kuljetus järjestyy eri paikkakunnilla eri 

tavalla. Tällä kuljetuksella tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä esimerkiksi apuvä-

lineiden (seisomateline, työtuoli, suihkutuoli ym.) kuljetusta lomien ajalla kou-

lusta/varhaiskasvatuksesta kotiin ja toisinpäin tai esimerkiksi apuvälineen kulje-

tusta huoltoon. Osa haastateltavista kertoi, että apuvälinekeskus hoitaa aina apu-

välineiden kuljetuksen ja osa kertoi, että apuvälineitä varten on tarvinnut ostaa 

isompi auto, esimerkiksi pakettiauto, jotta kuljetus onnistuu toteuttaa itsenäisesti. 

Toinen vaihtoehto on kustantaa kuljetus aina itse, esimerkiksi Kela-taksi. Yksi 

haastateltavista mainitsi, että henkilönostin on senkaltainen apuväline, että apu-

välineyksikkö hoitaa kuljetuksen huoltoon. Jos tätä pienempiä apuvälineitä on 

useita, joita tarvitsee kuljettaa esimerkiksi huoltoon tai kuntoutukseen samanai-

kaisesti, niin sitten tehdään omalla tila-autolla useampi reissu, jotta kaikki saa-

daan itse kuljetettua.  

 

Yksi vanhemmista kertoi, että lapsi asuu vuoroviikoin kahdessa kodissa. Apu-

välineet saa kuitenkin vain yhteen kotiin ja niiden siirtäminen viikon välein kodista 

toiseen on erittäin hankala toteuttaa ja muutenkin aika kohtuutonta. Hän kokee, 

että tämä on epäoikeudenmukaista eikä millään tavalla palvele lapsen tarpeita, 

saati ole lapsen näkökulmasta yhdenvertaista.  

 

Kysyin vanhemmilta kokevatko he, että heidän lapsellaan on liikkumiseen tarvit-

tavat apuvälineet myös esimerkiksi sääolosuhteet huomioiden. Tässä asiassa 

koettiin, että pääasiassa liikkumiseen on tarvittavat apuvälineet, mutta tämäkin 

jakautui vastaajien välillä hieman. Kävi ilmi, että esimerkiksi leikkikentillä ei pääse 

normaalilla pyörätuolilla liikkumaan, koska niissä usein hiekkapohja. Normaalilla 

pyörätuolilla ei myöskään pääse liikkumaan kovassa hangessa, joten talvikelit 

saattavat joskus olla haastavia ulkoiluun. Osalla oli kuitenkin pyörätuoliin hom-

mattu renkaisiin sukset, mutta nekin vaativat niin sanotusti ”tampatun” lumen, 

jotta pääsee liikkumaan niiden avulla. Yksi vanhemmista mainitsi, että pyörätuo-

liin tarkoitetut sukset pitää itse hommata, koska niitä ei saa apuvälinelainaa-

mosta.  
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Yksi haastateltavista oli sitä mieltä, että liikkumiseen ei ole tarvittavia apuväli-

neitä. Lapselle on myönnetty vain yksi pyörätuoli, joka on huono sekä sisälle että 

ulos. Lapselle ei esimerkiksi anneta mahdollisuutta harjoitella itsekelattavan pyö-

rätuolin tai sähköpyörätuolin käyttöä, jolla lapsen mahdollisuus itsenäiseen liik-

kumiseen saattaisi onnistua. Lapsen osallisuutta varhaiskasvatuksessa edesaut-

taisi myös esimerkiksi kulmatuoli lattialle, jotta lapsen olisi mahdollista päästä 

muiden lasten tasolle leikkimään, mutta tätäkään ei ole heille myönnetty. Apuvä-

linelainaamo kokee, että lapselle riittävät apuvälineet istumiseen ovat työtuoli 

sekä pyörätuoli. Lapselle tarpeellinen apuväline olisi myös säädettävä sänky, 

mutta tätäkään ei ole ainakaan toistaiseksi myönnetty. Haastateltava kokee, että 

vanhempien pitää taistella, jotta apuvälineitä on mahdollista saada.  

 

Apuvälinekeskukset eivät lainaa esimerkiksi talviolosuhteisiin erityiskelkkoja,  

-pulkkia tai muuta, mutta niihin voi hakea avustusta esimerkiksi vammaispalve-

luista tai säätiöistä. Kävi kuitenkin ilmi, että vanhempien on itse pitänyt hankkia 

harrastustoimintaan muun muassa erityiskelkka lapselle. Normaalisti lapselle saa 

ostettua kelkan muutamalla kympillä, mutta erityiskelkat ja -pulkat kustantavat 

muutamia satoja euroja. Moni vanhemmista kertoi kuitenkin, että on järjestöjen 

kautta saanut harrastusvälineitä lapselleen. Yksi vanhemmista mainitsi, että har-

kinnassa on ollut luistelukelkka lapsen mahdollista harrastusta varten, mutta sitä 

varten pitää itse selvittää saisiko avustusta esimerkiksi vammaispalveluista tai 

järjestöistä. Yksi vanhemmista taas mainitsi, että ovat itse ”tuunanneet” lapselle 

erityiskelkan, jotta lapsen yhdenvertaisuus toteutuisi edes siltä osin. Tämän 

avulla lapsen on mahdollista päästä pulkkamäkeen muiden lasten tavoin. 

 

 

9.2 Kodin muutostyöt 

 

Yksi vanhemmista kokee kodin muutostyöt riittävinä, mutta hän kertoi, että asuvat 

vielä vuokralla ja koti on pieni, joten ehkä tulevaisuudessa uuteen kotiin on tarve 

muutostöille. Toiveena olisi kuitenkin se, että ulko-ovet olisivat liukuovia tai muu-

ten sähkökäyttöisiä, jotta pyörätuolilla pääsisi helpommin liikkumaan.  
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Yksi vanhemmista taas kertoi, että heille on tehty mittavat muutostyöt kotiin, 

mutta remontti on ollut muutenkin tarpeellista, joten siinä samalla on ajateltu 

myös tarvittavia ratkaisuja esimerkiksi esteettömyyteen. Hän kertoi, että vam-

maispalvelut ovat korvanneet osan kodin muutostöistä, mutta ”omasta pussista” 

on maksettu myös paljon. Kodin muutettu valaistus on saatu näkövammaisen 

apuvälineenä. Vanhempi mainitsi, että vammaispalveluiden käsittelyajat ovat ol-

leet erittäin pitkiä ja yksi remonteistakin on maksettu omasta pussista jo kesäkuu-

hun mennessä, kun taas korvaus tullut vasta joulukuussa. Korvaushakemus kui-

tenkin laitettu jo edeltävänä keväänä.  

 

Yksi vanhemmista kertoi, että vammaispalveluista on usein tullut ensin hylätty 

päätös kodin muutostöiden hakemukselle, vaikka lain mukaan tämä kuuluisi 

heille. Näihin on aina haettu muutosta oikeusteitse ja sitä kautta saatu muutos-

töihin hyväksytty päätös. Tämä kuormittaa paljon vanhempaa, koska joutuu te-

kemään ylimääräistä työtä, vaikka lopputulos voisi olla sama pienemmälläkin 

työllä.  

 

Kaksi vanhemmista kokee myös hyvin epäoikeudenmukaisena sen, että saunan 

muutostyöt eivät kuulu korvattavien muutostöiden piiriin. Sauna on kuitenkin pe-

riaatteessa monen suomalaisen perusoikeus ja monesta kodista sauna löytyy. 

Toinen näistä vanhemmista vielä totesi, että lapsi nauttii saunomisesta, joten hän 

haluaa tämän ilon lapselleen antaa ja kantaa lapsensa lauteille, vaikka oma selkä 

siinä kärsiikin. Ja onhan se toki myös turvallisuusriski kantaa märkää lasta lau-

teille.  

 

Yksi vanhemmista mainitsi, että kodin muutostyöt ovat melko riittäviä, mutta piha, 

joka on soraa ja nurmikkoa, on vaikeakulkuista pyörätuolilla liikkuvalle, mutta sii-

hen ei olla myönnetty vammaispalveluista korvausta tai avustustakaan. Hän mai-

nitsi myös, että takaterassilta ei pääse pyörätuolilla takapihalle, vaan pitää kiertää 

sisäkautta. Vanhempi myös kertoi, että lapsi pääsee suihkutuolin kanssa vielä 

saunaan, mutta kun lapsi kasvaa ja tarvitaan isompi suihkutuoli, niin silloin toden-

näköisesti ei ole enää mahdollista sen avulla päästä saunaan. 
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9.3 Esteettömyys 

 

Yksi vanhemmista kokee, että lapsen koulussa ei toteudu esteettömyys kunnolla. 

Koulussa on pienet tilat ja paljon rakennuksia, joten pyörätuolilla liikkuminen on 

hankalaa. Syksyllä on kuitenkin mahdollisesti edessä koulun vaihto, jossa uu-

demmat tilat ja esteettömyys toteutuu. Toinenkin vanhemmista kertoi, että lapsen 

aloittaessa koulun, oli esteettömyysasiat siellä huonosti, mutta tällä hetkellä on 

uudet upeat esteettömät tilat. 

 

Yksi vanhemmista kertoi, että lapsi on koulussa, joka on alun alkaenkin perus-

tettu liikuntavammaisille lapsille. Kouluun pääsee vain, jos on monivammainen. 

Koulu on täysin esteetön ja sieltä löytyy jopa uima-allas ja erilaisia toimintaväli-

neitä. Välitunnillakin on mahdollista liikkua muun muassa vatsalaudalla, jos tyk-

kää. Vanhempi kuitenkin totesi, että lapsella on vaikea puhevamma ja vaihtuvien 

ohjaajien takia hänen on vaikeuksia tulla ymmärretyksi.  

 

Yksi haastateltava kertoi, että koulun piha-alue on melko hyvin toteutettu, mutta 

osa pihasta on vaikeakulkuista ja esimerkiksi portista ei lapsi pääse kulkemaan 

yksin ilman avustusta haastavan kuoppaisen ja soraisen kohdan vuoksi. Piha on 

muuten esteetön. Koulun sisällä on kynnyksiä, mutta niiden ylitse pääsee. Ruo-

kalaan mennessä on useita ovia, joten siihen vaaditaan joku henkilö pitämään 

niitä auki. Vanhempi kokee, että sähköovet olisivat erittäin toimiva ratkaisu. Kou-

lusta löytyy myös hissi, jos tarve mennä toiseen kerrokseen. Hissille on kyllä 

melko pitkä matka, mutta se on kuitenkin saavutettavissa. Lapsen koulu on yh-

teydessä toisen koulun kanssa ja tämä hissi sijaitsee toisen koulun tiloissa.   

 

Yksi haastateltavista kertoi, että lapsen varhaiskasvatuksessa esteettömyys to-

teutuu pääasiassa hyvin, koska esimerkiksi pyörätuolilla pääsee sujuvasti liikku-

maan. Päiväkodista ei kuitenkaan löydy lapselle sopivaa vaipanvaihtopaikkaa, 

koska lapsi on jo liian iso vauvojen hoitotasolle. Tämä hankaloittaa toki myös 

henkilökohtaisen avustajan työtä.   

 

Julkisten tilojen ja palveluiden esteettömyys koettiin pääasiassa toteutuvan 

melko hyvin. Kävi kuitenkin ilmi, että esteettömiä leikkipuistoja on todella vähän 
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ja maasto niissä on koettu usein hankalaksi pyörätuolin kanssa, koska on usein 

hiekkapohja. Yksi vanhemmista myös mainitsi, että suurin haaste on asioiden 

selvittäminen. Esimerkiksi omaan lähiuimahalliin meno on vaatinut paljon selvi-

tystyötä, että miten sinne käytännössä pääsee liikuntavammaisen kanssa ja mi-

ten siellä on järjestetty pukuhuone- ja saunatilat. Vanhempi mainitsi, että tuo sel-

vitystyö monesta asiasta vaatii usein paljon resursseja.  

Kävi ilmi useammaltakin haastateltavalta, että eri uimahalleihin meno vaatii aina 

suunnittelua ja etukäteen selvittämistä, että tietää miten siellä pääsee liikunta-

vammaisen lapsen kanssa toimimaan. Esille nousi myös se, että lomareissuille 

lähtiessä koetaan, että pitää usein tehdä selvitystyötä, että miten esimerkiksi es-

teettömyys toteutuu.  

 

Yksi vanhemmista mainitsi, että haastavaa saattaa olla se, jos esimerkiksi hissi 

on rikki ja olisi tarve päästä ylempiin kerroksiin asioille. Hän mainitsi kuitenkin, 

että lapsi viihtyy kauppakeskuksessa, joka sijaitsee melko lähellä. Tämä kauppa-

keskus on suunniteltu hyvin, on täysin esteetön ja hissejäkin löytyy monia. Van-

hempi kokee, että esteettömyys toteutuu joissain paikoissa hyvin ja joissain pai-

koissa saattaa olla paljonkin parantamisen varaa. 

 

 

9.4 Avustaja 

 

Yhdelläkään haastatteluun vastanneella vanhemman lapsella ei ole koulussa 

omaa henkilökohtaista avustajaa. Luokista löytyy kuitenkin ryhmäohjaajia ja yksi 

vanhemmista mainitsi, että myös erilaiset terapeutit ovat mukana hänen lapsensa 

tunneilla koulussa, joten riittävästi on kuitenkin aikuisia koulussa. Toinenkin van-

hemmista mainitsi, että ryhmäavustajien kanssa homma toimii kohtuudella. Yksi 

vanhemmista kuitenkin kertoi, että varsinkin lapsen epilepsian vuoksi avustajalle 

olisi tarve, mutta sellaista ei ole myönnetty. Varhaiskasvatuksessa lapsella on/on 

ollut henkilökohtainen avustaja.  

 

Yksi haastateltavista myös mainitsi, että lapsella olisi tarve koulussa henkilökoh-

taiselle avustajalle, mutta sellaista ei ole myönnetty. Vanhempi kokee, että hänen 
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lapsellaan on esimerkiksi paljon seurattavaa fyysisissä haasteissa ja kommuni-

kaatio saattaa olla lapsen kannalta haastavaa vaihtuvien ohjaajien kanssa.  

 

Vapaa-ajan avustajista puhuttaessa nousi esille paljon epäkohtia. Yksi vanhem-

mista kertoi, että heille on kyllä myönnetty lapselle vapaa-ajan avustaja 30 tun-

niksi kuukaudessa, mutta avustajaa ei ole löytynyt. Vanhemman pitää itse etsiä 

avustaja, perehdyttää se ja hoitaa lähestulkoon kaikki sen eteen, että lapselle 

avustaja löytyisi. Vanhempi mainitsee, että omat resurssit eivät ole siihen riittä-

neet. Vammaispalveluilla on käytössä työnantajamalli, jonka vuoksi vammaispal-

velut korvaavat vain avustajan palkkaamisesta aiheutuneet kustannukset. Van-

hempi kuitenkin kokee, että esimerkiksi palveluseteli palvelisi heidän tarpeitaan 

paremmin, koska sen avulla palvelu olisi helpommin saatavilla. 

 

Toinenkin haastateltavista kertoi, että lapselle on myönnetty henkilökohtainen 

avustaja, mutta sellaista ei kuitenkaan ole. Vanhempi kokee, että lapsi on jo sen 

ikäinen, että olisi hyvä olla avustaja, jotta lapsi pääsisi kokemaan asioita myös 

ilman vanhempia. Vanhempi kokee, että lapsi saisi erilaista näkökulmaa asioihin 

ja sosiaalinen kanssakäyminen saattaisi olla erilaista, jos lapsella olisi avustaja. 

Vanhempi kokee myös, että lapsen olisi helpompi opetella itsenäistymistä, jos 

häneltä löytyisi avustaja. Vanhempi mainitsi, että vammaispalvelut ei auta henki-

lökohtaisen avustajan etsimisessä, koska heillä ei ole resursseja siihen. Vam-

maispalveluista on kehotettu etsimään avustaja omasta lähipiiristä.  

 

Sain yhdeltä haastateltavista vielä sähköpostia haastattelun jälkeen liittyen avus-

tajan tarpeeseen, ennakointiin sekä aikatauluihin. Haastateltavan suora lainaus 

hänen sähköpostiviestistään:  

   

”Nyt kun meillä on monivammainen nuori niin avustaja on välttämä-

tön aina ulos lähdettäessä. Elämä on siis aika suojattua ja siirtymisiä 

suunnitellaan ennakkoon. Ennakointi on kaiken A ja O, jos ollaan 

lähdössä reissuun niin selvittelen kaiken valmiiksi jotta aikataulut 

ovat toimivat ruokailujen ym. suhteen.” 
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Yksi vanhemmista kertoi, että hänen lapsellaan on tukihenkilö, joka on juuri löy-

tynyt. Tukihenkilö on lapsen kanssa pari kertaa kuukaudessa. Yksi toinenkin van-

hemmista mainitsi, että lapsi kaipaisi tukihenkilöä, mutta vammaispalvelut on jät-

tänyt tukihenkilön etsimisen vanhemmille ja päätös tukihenkilöstä tehdään, kun 

vanhemmat löytävät tukihenkilön lapselleen. Tukihenkilön tarve koetaan erittäin 

suurena esimerkiksi uintiharrastukseen ja myös sen takia, että lapsella olisi mah-

dollisuus vähän itsenäistyä ja tehdä asioita myös ilman vanhempiaan. 

 

 

9.5 Sosiaalipalvelut 

 

Kysyin vanhemmilta, että miten he kokisivat, että sosiaalipalvelut voisivat olla ny-

kyistä toimivampia. Esille nousi muun muassa se, että olisi hyvin tärkeää ottaa 

huomioon perheen kokonaistilanne. Olisi myös hyvä, jos yhdestä perheestä huo-

lehtisi kerrallaan aina vain yksi työntekijä, jotta asiakkaana tietäisi, että kehen 

pitää milloinkin ottaa yhteyttä ja kommunikointi toimisi paremmin. Koetaan, että 

sosiaalitoimi ei usein näe sitä, että perheitä tulisi tukea ja usein koetaan, että ei 

tulla kuulluksi. Yksi haastateltavista mainitsi, että järjestelmän tulisi olla perhe-

keskeisempi. Palvelun koetaan olevan myös välillä ”töksähtelevää” ja päätösten 

teko on erittäin hidasta.  

 

Yksi vanhemmista myös mainitsi, että sosiaalipalvelut olisivat toimivampia, jos ne 

täyttäisivät lakisääteiset velvollisuudet. Palveluihin tarvitsisi enemmän työnteki-

jöitä, resursseja ja rahaa. Ennen kaikkea olisi tärkeää, että palveluissa huomioi-

taisiin lapsen etu. Kaksi haastateltavaa myös mainitsi, että kotiapua on mahdo-

tonta saada. Toiselle perheelle apua ei olla myönnetty ollenkaan ja toiselle koti-

apu on myönnetty, mutta käytännön toteutus ei ikinä ole toiminut. Yksi vanhem-

mista myös mainitsee, että lapsen vanhempana pitää itse olla oma-aloitteinen ja 

vaativa, jotta palveluja on mitenkään mahdollista saada. Haastateltavan suora 

lainaus: 

 

 ”Hakemuksiin tullut kielteisiä päätöksiä, vaikka tarve ollut ilmeinen.” 
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Yksi vanhemmista mainitsi, että omaishoidon vapaita ei saada järjestymään. 

Toive olisi hoitajalle, joka tulisi kotiin, mutta sellaista ei ole mahdollista saada. 

Lapsen on mahdollista päästä omaishoidon vapaiksi asumisyksikköön, mutta 

vanhempi kokee, että lapsi on vielä liian pieni tähän. Vanhempi kokee, että lap-

selle parempi olisi, että hoitaja tulisi kotiin.  

 

Yksi haastateltava kertoi ongelmista autoilun apuvälineiden kanssa. Hän oli os-

tanut uuden auton, johon yritettiin saada kääntöalustalla toimivaa hissituolia. 

Vammaispalveluiden sosiaalityöntekijältä oli saatu väärää tietoa, että kaupunki 

korvaisi tästä apuvälineestä maksimissaan 2000 euroa. Haastateltava kertoo, 

että muissa kunnissa hänen lapsensa kaverit olivat saaneet uuden hissituolin il-

man sen kummempia ongelmia. Laite maksaa noin 10000 euroa erikoisistuimen 

kera autoon asennettuna, joillakin on maksanut jopa 13000 euroa riippuen eri-

koisistuimen lisätukien määrästä ja laitetoimittajan hinnoittelusta. Tämä kyseinen 

apuväline on välttämätön ja haastateltava oli ”sisuuntunut” siitä, että siihen saisi 

vain 2000 euron avustuksen ja haki sen takia myös auton hankintaan avustusta 

50% maksimista eli 3000 euroa. Autoavustusta hän haki vakuuttaakseen Helsin-

gin kaupungin vammaistyön sosiaalityön päättäjät siitä, että suuremman auton 

hankinta tehdään nimenomaan liikuntavammaisen lapsen takia ja hänen ehdoil-

laan. Autokin on lapsen nimissä, vanhempi on haltijana. Kaupunki sitten päättikin, 

että maksavat kokonaan autoilun apuvälineen kulun ja autoavustustakin 100% 

eli 6000 euroa. Mutta sitten tuli soitto, että autoavustuksen takia kuljetuspalve-

luista leikataan vapaa-ajan matkoja 18 matkasta neljään matkaan kuukaudessa. 

Vanhempi anoi matkoja enemmän ja lapsi sai noin 4 vuoden päätöksellä 6 mat-

kaa per kuukausi. Vanhempi haki vuosikiintiötä matkoille ja sen he saivat loppu-

keväästä 2018. Vanhempi haki myös muutosta päätökseen, ja he olisivat saaneet 

takaisin 18 matkaa kuukaudessa mutta tämä kariutui vuosikiintiöön. Haastatel-

tava tarkensi tätä asiaa vielä sähköpostiviestissään ja tässä suora lainaus siitä: 

 

”Vuoden 2021 alussa kuljetuspalveluiden sopimus oli vaihtumassa 

ja hain uudestaan 18 matkaa. Saimme 8 matkaa kuukaudessa ja 

uusi päätös on tehty kuudeksi (!!) vuodeksi eli vuoden 2026 loppuun. 

Lapseni täyttää 18 vuotta xx.xx.2026 eli on loppuvuodesta jo lähes 

19-vuotias. Viime vuonna hain vuodelle 2022 vuosikiintiötä, mutta en 
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saanut koska uusi kuljetuspalveluiden työntekijä katsoi ettemme tar-

vitse sitä.” 

 

Haastateltava kokee, että tämä päätös ei vastaa itsenäistyvän nuoren tarpeisiin. 

Hän mainitsi, että kuljetuspalveluiden päätösten tulisi olla ensisijaisesti tois-

taiseksi voimassa olevia eikä määräaikaisia. Eniten haastateltavaa harmittaa se, 

että nykyinen päätös on jopa yli 18-vuoden iän ylittävä, vaikka kaikissa muissa 

päätöksissä huomioidaan aina ikää kuten vammaistukipäätöksessä, joka loppuu, 

kun lapsi täyttää 16 vuotta. 

 

9.6 Osallistuminen 

 

Yksi vanhemmista kertoi, että hänen lapsellaan ei ole mahdollisuutta juurikaan 

kokeilla uusia asioita, koska hänen resurssinsa eivät riitä ja vammaispalveluista 

ei ole apua saanut. Yksi vanhemmista taas kertoo, että koulu ja perhe kyllä yrit-

tävät tarjota uusia kokemuksia, mutta lähiympäristössä ei ole esimerkiksi mitään 

soveltuvia harrastuksia. Välillä on ollut jotain lyhyitä hankkeita, mutta eivät ne ole 

ikinä jatkuneet.  

 

Yksi vanhemmista kertoo, että lapsen koulu mahdollistaa todella paljon uusia asi-

oita hänen lapselleen. Koulun kautta järjestetään paljon erilaista toimintaa ja eri-

laisia kokemuksia. On käyty muun muassa ratikka-ajeluilla ja ravintolassa syö-

mässäkin. Koululla järjestetään myös kesätoimintaa ja kesäleirejä. Vanhempi 

kertoo, että myös ”omaan piikkiin” on tehty paljon reissuja. Hän mainitsi myös 

esimerkiksi tuetuista lomista ja sopeutumisvalmennuskursseista. Nykyisin varjo-

puolena kuitenkin se, että nykypäivänä avustuksia on paljon leikattu ja Kela ei 

enää myönnä niin helposti korvausta näihin. Haastateltava myös mainitsee, että 

Kelan toiminta ajoittain tuntuu törkeältä. 

 

Kävi ilmi, että lapsen mahdollisuus uusien asioiden kokeiluun on pitkälti myös 

vanhempien varassa. On paljon merkitystä sillä, kuinka aktiivisia vanhemmat tai 

koko perhe ovat. Moni kuitenkin mainitsi, että koulu tai varhaiskasvatus mahdol-

listaa osittain uusien asioiden kokeilun, muun muassa järjestämällä retkiä. Esille 

nousi kuitenkin apuvälineiden merkitys uusien asioiden kokeilussa. Hyvät 
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apuvälineet mahdollistaisivat paljon, mutta niitä on todella hankala saada. Koe-

taan, että kunnollisten apuvälineiden avulla osallisuus ja osallistuminen olisi erit-

täin paljon helpompaa toteuttaa.  

 

Yksi vanhemmista kertoi, että lapsi ei pääse liikuntavammansa vuoksi koulussa 

aina osallistumaan kaikkeen, mihin muut osallistuvat. Koululla ei ole mitään so-

veltuvia toimintavälineitä mahdollistamaan liikuntavammaisen osallistuminen. 

Yksi haastateltavista myös kertoi, että hänen lapsensa liikuntavamma vaikuttaa 

lapsen osallistumiseen paljon, koska hän on täysin riippuvainen ulkopuolisen 

avustajan avusta.  

 

Yksi vanhemmista kertoi, että retkipäivät varhaiskasvatuksessa osuvat jostain 

syystä aina hänen lapsensa vapaapäiville ja hän toivookin, että lapsi pääsisi osal-

listumaan päiväkodin aktiviteetteihin yhdenvertaisesti muiden kanssa. Van-

hempi kokee, että tällä hetkellä yhdenvertainen osallistuminen päiväkodissa ei 

toteudu.  

 

Haastatteluista kävi ilmi, että liikuntavamma rajoittaa lapsen osallistumista. Koe-

taan, että vanhemmilla pitää olla etukäteistieto esimerkiksi esteettömyydestä, jos 

jonnekin halutaan mennä. Pitää selvittää invapaikkojen mahdollisuus, minkälai-

set ovet ovat, onko kynnyksiä tai rappusia ja niin edelleen. Joissain esimerkiksi 

lapsille suunnitelluissa paikoissa ei ole pyörätuolissa liikkuvalle juurikaan mitään 

tekemistä. 

 

Yksi haastateltavista kokee, että lähiympäristö voisi tukea kotoa lähtemisessä ja 

osallistumisessa esimerkiksi niin, että leikkipuistot olisivat esteettömiä. Koetaan 

myös, että leikkipuistoissa ei ole juurikaan mitään tekemistä pyörätuolissa istu-

valle lapselle.  Muutenkin esteettömyys tuli todella vahvasti esille, kun kysyin aja-

tuksia lähiympäristön tuesta. Koetaan, että esteettömyydessä olisi vielä paljon 

parannetavaa. Yksi haastateltavista mainitsi, että esteettömyys palvelee myös 

esimerkiksi lapsiperheitä ja ikääntyvää väestöä eikä vain liikuntavammaisia. Ko-

ettiin myös, että jos lapsella olisi avustaja niin kotoa voisi olla helpompi lähteä ja 

varmaan tulisi useammin kotoa poistuttuakin. Yksi haastateltavista mainitsi, että 

yleisesti ihmiset ovat huomaavaisia ja auttavat usein, jos apua tarvitaan. Hän 
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kuitenkin kokee, että edelleen välillä tuntuu siltä, että vammaiset eivät saisi nä-

kyä, vaikka tilanne on varmaan jo paljon parempi kuin joskus aiemmin.  

 

Haastatteluista ilmeni, että koetaan hienona, että järjestetään erilaisia tapahtumia 

esimerkiksi Maliken kautta, mutta siellä on usein sitova ilmoittautuminen aikai-

sessa vaiheessa ja se saattaa olla haastavaa, jos tuleekin jotain esteitä. Toivo-

taan, että järjestettäisi tapahtumia, joihin voisi osallistua myös spontaanisti. Mo-

nen haastateltavan kanssa tuli esille se, että uimahalleista ei aina löydy unisex-

pukuhuoneita, jolloin esimerkiksi äiti ei voi mennä yli 7-vuotiaan poikansa kanssa 

uimahalliin. Lapsi ei kuitenkaan pärjää uimahallin pukutiloissa ilman avustajaa, 

joten tässäkin kohtaa esille nousi myös saman sukupuolisen avustajan tai tuki-

henkilön tarve. 

 

Haastatteluista kävi ilmi, että toiveissa olisi harrastusmahdollisuuksia liikunta-

vammaiselle. Niitä ei monessa paikkaa ole ja varsinkin jos liikuntavamman lisäksi 

löytyy kehitysvamma niin moni kokee, että heille sopivaa harrastustoimintaa ei 

ole saatavilla. Monen haastateltavan kohdalla kävi myös ilmi into käydä uimahal-

leissa, joten kovasti oli toivetta, että uimahallit olisivat myös kesäisin auki. Luon-

nonvedet ovat usein todella kylmiä eikä muutenkaan välttämättä liikuntavammai-

selle kovin toimivia.  

 

Yksi haastateltava mainitsi, että harrastusmahdollisuuksia löytyy, mutta niissä on 

itsellä kova selvittäminen, että miten toteutuu ja missä. Hän myös mainitsi, että 

tässäkin asiassa henkilökohtaisesta avustajasta olisi suuri apu, koska hän toivoi-

si lapsensa saavan onnistumisen ja itsenäistymisen kokemuksia.  

 

Haastattelun lopuksi kysyin vanhemmilta vielä, että minkälaisiin toimintoihin olisi 

halukkuutta osallistua ja esille nousi muun muassa se, että halutaan lapsen saa-

van uusi kokemuksia, onnistumisen kokemuksia ja itsenäistymisen kokemuksia. 

Tosi paljon nousi tässäkin kohtaa monen kanssa esille henkilökohtaisen avusta-

jan tarve, jonka avulla näitä kokemuksia olisi mahdollista saada. Toiveissa oli 

myös, että vapaa-ajalle löytyisi ajanvietettä, jossa kohtaisi suunnilleen saman-

ikäisiä ja samassa tilanteessa olevia. 
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 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

 

Sosiaali- ja terveysministeriön julkaisun mukaan apuvälineen kuljetus korjauk-

seen ja huoltoon on ensisijaisesti asiakkaan vastuulla silloin, kun se on mahdol-

lista tavanomaisin keinoin, eikä aiheuta ylimääräisiä kustannuksia. Kooltaan suu-

rien ja painavien apuvälineiden kuljetuksen järjestämisestä ja kuljetuskustannuk-

sista vastaa terveydenhuollon toimintayksikkö. Kuljetuksen järjestämisestä ja 

vastuusta sovitaan yksilöllisen tilanteen mukaan. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 

2020, s. 42.) Haastatteluista kävi kuitenkin ilmi, että apuvälineiden kuljetukseen 

on jouduttu tekemään poikkeuksellisia ratkaisuja. Kävi myös ilmi, että Suomen 

sisällä on paljon eroja kuljetusten järjestämisessä. 

 

Yksi haastateltavista kertoi, että lapsi asuu vuoroviikoin kahdessa kodissa. Apu-

välineet saa kuitenkin vain yhteen kotiin ja niiden siirtäminen viikon välein kodista 

toiseen on erittäin hankala toteuttaa ja muutenkin aika kohtuutonta. Haastatel-

tava itse kokee, että tämä on epäoikeudenmukaista eikä millään tavalla palvele 

lapsen tarpeita, saati ole lapsen näkökulmasta yhdenvertaista. Sosiaali- ja ter-

veysministeriön oppaassa mainitaan, että apuvälineen kaksoiskappale, eli toinen 

samaan käyttöön tarkoitettu apuväline, voidaan luovuttaa, kun käyttö on välttä-

mätöntä ja säännöllistä erilaisissa toimintaympäristöissä (Sosiaali- ja terveysmi-

nisteriö, 2020, s. 42). Jos lapsella on kaksi kotia, jossa hän vuoroviikoin asuu, 

niin eikö apuvälineen käyttö ole silloin toisessakin kodissa välttämätöntä ja sään-

nöllistä?  

 

Haastattelututkimuksen perusteella tarvittavien apuvälineiden saatavuus paran-

taisi jo osaltaan liikkumisen apuvälineitä tarvitsevan vammaisen lapsen yhden-

vertaisuutta ja osallisuutta. Koetaan, että tarvittavat ja käytännölliset apuvälineet 

mahdollistavat esimerkiksi osallistumisen erilaisiin toimintoihin, harrastuksiin ja 

tapahtumiin. Apuvälineiden avulla lapsen osallisuutta olisi mahdollista parantaa, 

koska lapsella olisi paremmat mahdollisuudet esimerkiksi leikkimään lattiatasolla 

niin kuin muut ikätoverit ja esimerkiksi mahdollisuus mennä muiden lasten tavoin 

pulkkamäkeen. Myös harrastuksiin liittyvät apuvälineet ovat kiven alla ja nämäkin 

auttaisivat lapsen osallisuuden ja osallistumisen kokemisessa. Haastatteluista 
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kävikin ilmi, että vanhempien on pitänyt itse hommata lapsen harrastusta varten 

erityiskelkka. Tästä eriarvoista tekee se, että normaalisti lapselle saa ostettua 

kelkan muutamalla kympillä, mutta erityiskelkat ja -pulkat taas kustantavat muu-

tamia satoja euroja. Haastateltavat kertoivat erilaisista järjestöistä, joiden kautta 

ovat saaneet harrastusvälineitä lapsilleen. Nämä järjestöt ovat erittäin tärkeitä ja 

on upeaa, että tällaista toimintaa löytyy. Joka tapauksessa, lapsen yhdenvertai-

suutta ajatellen lapsen tulisi saada näitä harrastusvälineitä esimerkiksi apuväli-

nelainaamosta tai kunnan/hyvinvointialueen sosiaalitoimesta.  

 

Kodin muutostöitä ajatellen hyvinvointialueen korvausvelvollisuuden piiriin kuulu-

vat vain välttämättömät vamman tai sairauden aiheuttamasta tarpeesta johtuvat 

kustannukset. Eli kustannuksiin eivät useimmiten kuulu esimerkiksi ne kustan-

nukset, jotka aiheutuvat asumismukavuudesta tai esimerkiksi asumistason pa-

rantamisesta. (Asunnon muutostyöt, 2023.) Asuinmukavuuteen tai esimerkiksi 

asumistason parantamiseen voidaan näin ollen laskea muun muassa kodin sau-

nan muutostyöt, joita vammaispalvelut eivät korvaa. Kaksi haastateltavaa mai-

nitsi, että kokee tämän epäoikeudenmukaisena. Sauna on kuitenkin periaat-

teessa monen suomalaisen perusoikeus ja monesta kodista sauna löytyy. Toinen 

näistä haastateltavista vielä totesi, että lapsi nauttii saunomisesta, joten hän ha-

luaa tämän ilon lapselleen antaa ja kantaa lapsensa lauteille, vaikka oma selkä 

siinä kärsiikin. Ja onhan se toki myös turvallisuusriski kantaa märkää lasta lau-

teille. Tämä on melko huolestuttavaa, että saunan muutostöistä ei saa mitään 

korvauksia. Kyllähän sauna ja saunominen voidaan laskea monen suomalaisen 

perusoikeudeksi.  

 

Yleissopimuksessa vammaisten henkilöiden oikeuksista sopimuspuolet toteutta-

vat kaikki tarvittavat toimet varmistaakseen, että vammaiset lapset saavat nauttia 

kaikista ihmisoikeuksista sekä perusvapauksista täysimääräisesti ja yhdenvertai-

sesti muiden lasten kanssa (Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista, 

2016). Yleissopimus vammaisten henkilöiden oikeuksista ja vammaispalvelulaki 

ovat näin ollen ristiriidassa keskenään. Monesta suomalaisesta kodista löytyy 

esimerkiksi juurikin sauna. Monelle lapselle saunominen on niin sanotusti ihmis-

oikeus ja perusvapaus arjessa tai viikonloppuna. Kyseisen yleissopimuksen pe-

rusteella tulisi taata, että varmistetaan myös vammaisen lapsen oikeus 
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saunomiseen, mutta vammaispalvelulaki taas korvaa vain välttämättömät asun-

non muutostyöt, johon sauna ei esimerkiksi kuulu. Näin ollen liikuntavammaisella 

lapsella ei välttämättä ole täyttä oikeutta saunomiseen, vaikka kodista sellainen 

löytyisikin. 

 

Haastatteluiden perusteella esteettömyys kouluissa ja varhaiskasvatuksessa 

vaihtelee. Pääasiassa kuitenkin koettiin, että esteettömyys näissä paikoissa to-

teutuu. Huolestuttavaa on silti, että on myös kokemuksia, että se ei jokaisen koh-

dalla kunnolla toteudu. Koulu tai esimerkiksi päiväkoti ovat kuitenkin paikkoja, 

jossa lapsi tai nuori viettää suuren osan ajastaan. Yksi vanhemmista kertoi, että 

hänen lapsensa koulu on täysin esteetön ja sieltä löytyy jopa uima-allas ja erilai-

sia toimintavälineitä. Välitunnillakin on mahdollista liikkua muun muassa vatsa-

laudalla, jos tykkää. Tulisiko tästä monen koulun tai päiväkodin ottaa mallia, jotta 

lapsen osallisuus toteutuisi koulussa/päiväkodissa ja lapsi saisi kokeilla uusia asi-

oita? On erikoista, kuinka paljon löytyy paikkakuntakohtaisia eroja esteettömyy-

teen liittyen kouluissa sekä varhaiskasvatuksessa.  

 

Esteettömyyteenhän liittyy muutakin kuin vain fyysinen esteettömyys, esimerkiksi 

kommunikointi. Yksi vanhemmista kertoi, että hänen lapsellaan on vaikea puhe-

vamma ja vaihtuvien ohjaajien takia hänen on vaikeuksia tulla ymmärretyksi. Ym-

märretyksi tuleminen on todella tärkeää, joten se on huolestuttavaa, että asia ei 

aina toteudu.  

 

Moni haastateltavista mainitsi, että esteettömiä leikkipuistoja on todella vähän ja 

pyörätuolin kanssa leikkipuistoissa liikkuminen on muutenkin hankalaa, koska 

niissä usein hiekkapohja. Olisi yhdenvertaista ja osallisuutta tukevaa, että tule-

vaisuudessa panostettaisiin myös esteettömiin leikkipuistoihin. Toivottavasti 

niistä löytyisi myös jotain tekemistä liikuntavammaisellekin lapselle tai nuorelle, 

jotta heidänkin olisi mahdollista kokea esimerkiksi keinuminen tai liukumäessä 

laskeminen.  

 

Jo pelkästään näiden haastatteluiden perusteella voin todeta, että arki liikunta-

vammaisen (yhdistettynä mm. kehitysvammaan) kanssa on vanhemmille kuor-

mittavaa ja vanhemman todellakin pitää taistella sosiaalitoimea ja 
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yhteiskuntaakin vastaan, että hänen lapsensa yhdenvertaisuus ja osallisuus to-

teutuisi. Miksi vammaispalvelut jättävät henkilökohtaisen avustajan etsimisen 

vammaisen lapsen vanhemmalle, vaikka heidän arkensa on jo valmiiksi raskasta 

ja työntäyteistä. Tämähän lähes väistämättäkin johtaa siihen, että lapselle ei 

avustajaa löydy, koska vanhemman resurssit eivät kaiken muun lisäksi riitä avus-

tajan etsimiseen. Tämä taas kuormittaa vanhempaa lisää ja ennen kaikkea vai-

kuttaa lapsen uusien kokemuksien saavuttamiseen sekä itsenäistymisen koke-

muksiin. Lapsella ei välttämättä tämän vuoksi ole mahdollista kokea edes teini-

iässä tai aikuisuuden kynnyksellä ajanviettoa ilman vanhemman läsnäoloa.  

 

Kävi ilmi, että lapsen vanhempana pitää olla oma-aloitteinen ja vaativa, jotta pal-

veluja on mahdollista saada. On jotenkin kohtuutonta ajatella, että jos et osaa 

vaatia oikealla tavalla, niin jäät palveluista paitsi. Palvelut pitäisi olla yhdenvertai-

sesti kaikkien saatavilla ja palveluja pitäisi saada, jotta mahdollisuus yhdenver-

taisuuteen ja osallisuuteen paranisi.  

 

Pidän kohtuuttomana sitä, että yhden haastateltavan lapsen kohdalla kuljetuspal-

veluiden sopimus on tehty määräajaksi ja vielä kuudeksi vuodeksi. Tämä päätös 

on tehty liittyen autoilun apuvälineiden korvauksiin, mutta siitä huolimatta vaikut-

taa kohtuuttomalta varsinkin noin pitkä määräaikaisuus. Onhan nuoren tarpeet 

aivan erilaiset 13- kuin 19-vuotiaana. Miten kuljetuspalveluiden sopimus palvelee 

lapsen tarpeita ja itsenäistymisen kokemuksia? Ei mielestäni mitenkään.  

 

Osallistumiseen liittyen löytyi haastateltavien välillä hieman eroavaisuuksia. Osa 

kertoi, että esimerkiksi koulu mahdollistaa lapselle paljon uusia kokemuksia, 

mutta vastauksista kävi myös ilmi, että lapsella ei välttämättä ole juurikaan mah-

dollisuuksia kokeilla uusia asioita. Tässäkin kohtaa nousi esille se, että vammais-

palveluista ei ole saatu apua ja omat resurssit uusien asioiden kokeilemiselle ei-

vät riitä. Pitäisikö vammaispalveluihin panostaa enemmän, jotta jokaisella lap-

sella olisi yhdenvertainen mahdollisuus kokeilla uusia juttuja? Olisi tärkeää, että 

vammaispalveluista saisi apua kotiin lapsen tarpeita ajatellen ja näin ollen lapsen 

vanhemmat saisivat myös omaa aikaa, jonka avulla taas arjen pyörittäminen 

saattaisi toimia paremmin. 
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Kävi myös ilmi, että harrastusmahdollisuuksia ei välttämättä ole lapselle, jolla on 

liikkumisen apuvälineitä ja tämän lisäksi vielä esimerkiksi kehitysvamma. Jäin 

pohtimaan, että mistä tämä johtuu, että harrastusmahdollisuuksia ei löydy? Eikö 

löydy henkilöitä järjestämään tällaista vai johtuuko se esimerkiksi taloudellisista 

resursseista? Toivottavasti tulevaisuudessa löytyy panostusta yhteiskunnalta 

myös tähän asiaan. Jokaisella lapsella tulisi olla mahdollisuus uusien asioiden 

kokeiluun sekä osallisuuden kokemiseen.  

 

Vanhemmat kokevat, että lapsen yhdenvertaisuus on pitkälti vanhempien va-

rassa ja vanhempien pitää taistella, jotta lapsen osallisuus toteutuu. Apuvälinei-

den saatavuudessa on paljon parantamisen varaa ja tähän toivotaan muutosta, 

jotta yhdenvertaisuus ja osallisuus on mahdollista sen osalta. Toimivat sosiaali-

palvelut, esteettömyyden toteutuminen sekä tarvittavien apuvälineiden saata-

vuus parantaisi liikkumisen apuvälineitä tarvitsevan vammaisen lapsen yhden-

vertaisuutta ja osallisuutta 

 

 

 

 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Tutkimuksen luotettavuus (reliaabelius) tarkoittaa tulosten tarkkuutta eli mittauk-

sen kykyä antaa ei-sattumanvaraisia tuloksia ja mittaustulosten toistettavuutta. 

Tutkimuksen pätevyys ja luotettavuus muodostavat yhdessä mittarin kokonais-

luotettavuuden, kun tutkittu otos edustaa perusjoukkoa ja mittaamisessa on mah-

dollisimman vähän satunnaisuutta, tehdyn tutkimuksen kokonaisluotettavuus on 

hyvä. Luotettavuutta saattaa heikentää tutkimuksen aikana monet seikat. Satun-

naisvirheitä voi syntyä esimerkiksi, jos haastateltava muistaa vastatessaan jonkin 

asian väärin tai ymmärtää asian eri tavalla kuin tutkija, haastattelija merkitsee 

vastaajan vastauksen lomakkeeseen väärin tai tutkija tekee virheitä tallentaes-

saan. (Vilkka, 2021b, s. 194.) 
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Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkijan tulee jatkuvasti pohtia tekemiään ratkai-

suja ja ottamaan kantaa sekä analyysin kattavuuteen että sen luotettavuuteen. 

Kvalitatiivisessa analyysissa tutkijan apuna ei ole muuta kuin ennakko-oletukset, 

arkielämän ajattelumallit sekä teoreettinen oppineisuus (Eskola & Suoranta, 

1998, s. 151). 

 

Tutkimuksen luotettavuuteen saattaa vaikuttaa haastateltavien oma tilanne. Va-

likoituiko haastatteluun pääosin vain niitä, jotka kokevat yhdenvertaisuuden to-

teutuvan hyvin vai niitä, jotka kokevat, että siinä on tosi paljon kehitettävää? Tut-

kimukseen kuitenkin valikoitui vain viisi haastateltavaa, joten otanta on melko 

pieni verrattuna siihen, kuinka paljon Suomessa on liikkumisen apuvälineitä tar-

vitsevia lapsia. Toisaalta haastateltavat valikoituivat ympäri Suomea, joten tutki-

mus ei rajaudu vain yhdelle paikkakunnalle tai vain yhdelle hyvinvointialueelle. 

 

Laadullinen tutkimus ei ole välttämättä laadukasta tutkimusta. Eettisyys koskee 

myös tutkimuksen laatua. Tutkijan tulee huolehtia esimerkiksi siitä, että tutkimus-

suunnitelma on laadukas ja valittu tutkimusasetelma on sopiva ja raportointi on 

hyvin tehty. Eettisyys siis liittyy muodollisesti muun muassa tutkimuksen luotetta-

vuuskriteereihin. Hyvää tutkimusta ohjaa eettinen sitoutuneisuus. (Tuomi & Sa-

rajärvi, 2018, s. 149–150.) 

 

Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu muun muassa se, että tutkija noudattaa 

rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta tutkimuksessaan, tulosten tallen-

tamisessa sekä esittämisessä ja tutkimuksen arvioinnissa. Tutkijan tulee soveltaa 

tutkimuksen kriteerien mukaista ja eettisesti kestävää tiedonhankintaa ja tutki-

mus- ja arviointimenetelmiä. Tutkimuksessa tulee toteuttaa tieteellisen tiedon 

luonteeseen kuuluvaa avoimuutta tuloksia julkaistaessa. (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, s. 150.)  

 

Opinnäytetyössä noudatettiin tutkimusetiikkaa ja käsiteltiin asioita eettisistä nä-

kökulmista, jotta tutkimusetiikka toteutuu. Olen pohtinut eettisiä kysymyksiä opin-

näytetyöni jokaisessa vaiheessa, jotka olivat opinnäytetyön suunnitelma, teoria-

kehys, haastattelurungon laatiminen, haastattelutilanne sekä aineiston purkami-

nen. Eettiset pohdinnat nousivat esille myös aineiston analyysissä. Tutkimusta 
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suunniteltaessa esiin nousi kysymys, että mikä on tutkimuksen tarkoitus. Haas-

tattelutilanteissa eettisenä kysymyksenä nousi esille luottamuksellisuus ja henki-

lötietojen salassapito. Tämän tutkimuksen eettisenä perustana on, että haasta-

teltavat eivät ole tunnistettavissa tästä raportista. Tutkimuksen analyysivaiheessa 

pohdin, että olenko tulkinnut haastateltavien vastaukset niin kuin he ovat asian 

tarkoittaneet. Tämä liittyy myös vahvasti tutkimuksen luotettavuuteen.  

 

 

 

 POHDINTA 

 

 

Tutkimuksessa kävi ilmi, että vuoroviikoin kahdessa kodissa asuva lapsi ei saa 

molempiin koteihin tarvittavia apuvälineitä. Jäin pohtimaan, että eikö se ole lap-

sen kannalta turvallisuusriski, jos hänellä ei ole tarvitsemiaan apuvälineitä mo-

lemmissa kodeissa? On myös vanhempien resurssien ja voimavarojen tuhlaa-

mista miettiä, kuinka viikoittain apuvälineet siirretään kodista toiseen. Lapsilla, 

joilla ei ole apuvälineiden tarvetta, on siis paremmat mahdollisuudet vuoroasumi-

seen. Onko tämä yhdenvertaista? Minun mielestäni ei.  Jokaisella lapsella tulisi 

apuvälineistä riippumatta olla yhdenvertaiset mahdollisuudet esimerkiksi vuoro-

viikkoasumiseen. 

 

Haastatteluissa tuli ilmi erilaisten toimintavälineiden uupuminen. Jäin pohtimaan 

sitä, että lapsethan usein leikkivät ulkona erilaisilla välineillä. Talvella lapsia kul-

jetetaan pulkassa ja lapset pääsevät hiihtämään ja luistelemaan. Miten tällaiset 

ulkoiluaktiviteetit toteutuvat liikuntavammaisen lapsen kohdalla, jos apuvälineisiin 

ei löydy ratkaisua? Onko yhdenvertaista, että liikuntavammainen lapsi istuu rat-

taissa tai pyörätuolissa ja katsoo vieressä, kun muut laskevat mäkeä tai luistele-

vat? Ei mielestäni. On lapsen oikeus kokea uusia asioita ja päästä nauttimaan 

erilaisista aktiviteeteistä vammaisuudestaan huolimatta.  

 

Kodin muutostöihin liittyen yllätyin, kuinka hankalaa on saada myönteistä pää-

töstä vammaispalveluista. Mielestäni on myös kohtuutonta, kuinka kauan 
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päätöksien teossa saattaa kestää, jos ja kun tarve on asiakkaalle kuitenkin suuri. 

Ihmettelen sitä, että minkä vuoksi joissain tapauksissa vammaispalvelut ensin 

hylkäävät hakemuksen, mutta asiakkaan haettua muutosta oikeusteitse, tuleekin 

hakemukseen hyväksytty päätös. Johtuuko tämä kiireestä, työvoimapulasta tai 

muusta resurssivajeesta? Jotenkin vain ajattelen asian niin, että tämänkaltaiset 

päätöksistä valittamiset ja uudestaan käsittelyyn tulevat hakemukset aiheuttaisi-

vat lisää työtä sosiaalitoimeen. Tämä kuormittaa myös paljon lapsen vanhempaa, 

koska joutuu tekemään ylimääräistä työtä, vaikka lopputulos voisi olla sama pie-

nemmälläkin työllä.  

 

Mielestäni esimerkiksi yleisten uimahallien tulisi tänä päivänä olla saavutetta-

vissa yhdenvertaisesti jokaiselle, mutta näin se ei valitettavasti ole. Olen myös 

sitä mieltä, että pitäisi olla oletus, että pääsisit missä vaan yleisissä tiloissa ja 

tapahtumissa liikkumaan esimerkiksi pyörätuolilla, mutta tämäkään ei valitetta-

vasti toteudu. Luonto ja sääolosuhteet vaikuttavat myös esteettömyyteen, mutta 

tässä kohtaa apuvälinekeskuksen tai vammaispalveluiden tulisi mielestäni tulla 

vastaan, jotta liikkuminen tämänkaltaisissa haastavissa olosuhteissa toteutuisi, 

nimittäin oikeanlaisten apuvälineiden avulla. 

 

Haastateltavat nostivat tärkeitä ajatuksia ilmoille liittyen sosiaalipalveluihin. Esille 

nousi muun muassa se, että olisi hyvin tärkeää ottaa huomioon perheen koko-

naistilanne. Olisi myös hyvä, jos yhdestä perheestä huolehtisi kerrallaan aina 

vain yksi työntekijä, jotta asiakkaana tietäisi, että kehen pitää milloinkin ottaa yh-

teyttä ja kommunikointi toimisi paremmin. Jäin pohtimaan, että miksi tämänkal-

taista palvelumallia ei ole kokeiltu. Tämä olisi perheille helpompaa ja voisin kuvi-

tella, että työntekijänkin näkökulmasta olisi yksinkertaisempaa, kun yksi henkilö 

hoitaisi yhden perheen asiat. Joka tapauksessa olen itse sitä mieltä, että järjes-

telmän tulisi olla perhelähtöinen ja pyrkiä nimenomaan auttamaan. Olen myös 

sitä mieltä, että ennen kaikkea olisi tärkeää, että palveluissa huomioitaisiin lapsen 

etu. 

 

Jäin pohtimaan ratkaisua siihen, kun moni haastateltavista mainitsi, että usein 

vaatii paljon vanhemmalta selvittää esimerkiksi, miten esteettömyys toteutuu eri 

paikoissa ja kuinka esimerkiksi johonkin tiettyyn uimahalliin pääsee 
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liikuntavammaisen kanssa ja miten siellä pukuhuone- ja saunatilat on järjestetty. 

Myös lomareissuille lähtiessä tulee tehdä tarkkaan selvitystyötä ennen reissun 

toteuttamista. Näihin asioihin pitäisi omasta mielestäni tulla muutos pikimmiten. 

Jokainen yleinen tila tulisi olla esteetön, jotta jokaisella olisi yhdenvertaiset mah-

dollisuudet siellä liikkumiseen.  

 

Otin selvää liikuntavammaisten lasten yhdenvertaisuudesta myös Suomen evan-

kelisluterilaisen kirkon näkökulmasta. Minulle jäi sieltä sellainen mielikuva, että 

seurakunnissa toteutuu esimerkiksi saavutettavuus ja esteettömyys melko hyvin, 

vaikka sielläkin edelleen kehitettävää on. Ymmärsin myös, että seurakunnissakin 

on paljon alueellisia eroja näissä asioissa. Katri Suhosen haastattelusta kävi 

myös ilmi, että Suomen evankelisluterilaisessa kirkossa on tehty paljon yhden-

vertaisuuden eteen töitä ja koko ajan sen eteen paiskitaan töitä, jotta se toteutuisi 

jokaisen kohdalla mahdollisimman hyvin. Jokaisella alueella toimii myös työnte-

kijöitä vammaistyössä, joten jäin pohtimaan, että voisiko seurakunnat esimerkiksi 

toteuttaa toimintaa tai lisätä harrastusmahdollisuuksia myös liikuntavammaisille 

lapsille nykyistä enemmän. Tai voisiko seurakunnat viestinnässään tuoda ny-

kyistä enemmän esille myös liikuntavammaisten lasten mahdollisuuksia osallis-

tua toimintaan.  

 

Lapsen oikeudet kuuluvat jokaiselle lapselle. Vammaisella lapsella ei ole välttä-

mättä samat lähtökohdat elämään kuin toisilla, mutta oikeanlaisilla palveluilla hei-

dän yhdenvertaisuuttansa ja osallisuutta voidaan parantaa. Olen itse henkilökoh-

taisesti sitä mieltä, että näihin asioihin pitää panostaa, jotta yhdenvertaisuus to-

teutuisi. Yhteiskunnan ja sen palveluiden tulisi ennen kaikkea noudattaa lakeja ja 

sopimuksia ja edelleen kehittää myös niitä parempaan.   

 

Tutkimuksen kautta nousi useita mahdollisia jatkotutkimusaiheita mieleeni. Näitä 

voisivat olla esimerkiksi vammaisten lasten oikeudet verrattuna muihin lapsiin, 

sosiaalipalveluiden toteutuminen perheessä, jossa vammainen lapsi sekä vam-

maisen lapsen vanhemman jaksaminen arjessa. Tämän tutkimuksen kautta kävi 

myös ilmi, että liikkumisen apuvälineitä tarvitseville sekä muille vammaisille lap-

sille olisi tarpeellista järjestää harrastusmahdollisuuksia ja tapahtumia osallisuu-

den vahvistamiseksi, joten siinä olisi tärkeä ajatus toteutettavaksi.  
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Ammatillisuuden kehittyminen tämän opinnäytetyön tekemisessä oli monivaihei-

nen. Tein opinnäytetyön yksin, joka osoittautui välillä haastavaksi. Uskon kuiten-

kin, että oman ammatillisuuden kehittymistä ajatellen yksin työskentely on ollut 

antoisaa. Olen käynyt mielenkiintoisia ja opettavaisia keskusteluja työelämäyh-

teistyökumppanini kanssa sekä saanut itsenäisesti toteuttaa haastattelut liittyen 

tutkimukseen. Uskon myös, että työelämäyhteistyökumppanini saa tutkimukses-

tani tärkeää tietoa ja voi hyödyntää sekä jakaa opinnäytetyöni tuloksia eteenpäin.    

 

Tutkimuksen rajaaminen oli minulle haastavaa, koska minun olisi tehnyt mieli tut-

kia asiaa laajemminkin. Kaikkea ei voi kuitenkaan yhdessä tutkimuksessa tutkia, 

joten lopulta tutkimuksen rajaaminen oli itsellenikin parempi. Tämä tutkimus tuo 

ilmi myös kehittämisideoita työelämään ja varsinkin sosiaalipalveluihin. Olisikin 

tärkeää, että sosiaalipalvelut toteutuisivat asiakaslähtöisesti ja jokainen yksilö 

huomioiden.  

 

Minua on henkilökohtaisesti kiinnostanut yhdenvertaisuusasiat, varsinkin vam-

maisten yhdenvertaisuus, jo vuosia, mutta tämän tutkimuksen kautta sain paljon 

uusia näkökulmia ja ajatuksia aiheeseen liittyen. Tämän tutkimuksen tuomaa 

omaa ammatillisuuden kasvua pystyn varmasti hyödyntämään tulevaisuudessa 

omassa työssänikin. Tulevana sosiaalialan ammattilaisena koen, että jokainen 

on yhdenvertainen ja jokainen tulee huomioida yksilönä, mutta palvelut kuuluvat 

jokaiselle tarvitsevalle yhdenvertaisesti. On tärkeää, että jokainen kokee osalli-

suutensa ja yhdenvertaisuutensa toteutuvan.  
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LIITE 1. Haastattelukysymykset vanhemmille 
 

 

1. Mitä apuvälineitä lapsellanne on? 

2. Miten apuvälineiden mahdollinen kuljetus järjestyy? 

3. Koetko, että liikkumiseen on tarvittavat apuvälineet? Esim. ulkoilu, 

sääolosuhteet… 

4. Koetko, että kodin muutostyöt ovat riittäviä? Onko esimerkiksi sellai-

sia toiveita, joita vammaispalvelut ei korvaisi, mutta koet, että paran-

taisi lapsesi hyvinvointia ja elämänlaatua?  

5. Miten esteettömyys toteutuu lapsen varhaiskasvatuksessa/kou-

lussa? Onko kehitettävää? Mitä? 

6. Miten koet, että esteettömyys toteutuu julkisissa palveluissa? Kau-

pat, kirjastot, uimahallit ym… 

7. Onko lapsellanne varhaiskasvatuksessa/koulussa oma avustaja? 

Onko tarvetta?  

8. Onko lapsellanne vapaa-ajalla henkilökohtainen avustaja? Onko tar-

vetta? 

9. Miten koette sosiaalipalveluiden toimivuuden? Ajatuksia. 

10.  Onko lapsella mahdollisuus kokeilla uusia asioita?  

11. Miten liikuntavamma vaikuttaa lapsen osallistumiseen? 

12. Miten koette, että lähiympäristö tukee kotoa lähtemisessä ja osallis-

tumisessa?  

13. Miten toivoisitte, että lähiympäristö tukisi lapsen osallisuutta?  

14. Minkälaisia toiveita teillä olisi vapaa-ajan vieton suhteen? Harrastuk-

sia? 

15. Minkälaisiin toimintoihin olisi halukkuutta osallistua?  

 

 

 


